
Nové autobusové čekárny 
(str. 3)

Havlíčkobrodské brodění 2019 
(str. 4)

Křížem krážem Vysočinou na kole 
(str. 5)

Dušan Šnelly 
(str. 17)

Jak se chovat ke zvířatům
(str. 12–15)

Městské divadlo a kino Ostrov 
(MDKO) od června nově spravu-
je Klášterní kostel sv. Rodiny, je-
hož provoz dříve zajišťovalo Mu-
zeum Vysočiny Havlíčkův Brod.
Po skončení smlouvy mezi muze-
em a vlastníkem objektu, Úřadem 
pro zastupování státu ve věcech 
majetkových o pronájmu koste-
la, se zastupitelé města rozhodli 
účastnit se výběrového řízení na 
nového provozovatele. 
„Je to krásná barokní památka 
a byli bychom rádi, aby byla pří-
stupná veřejnosti a konaly se zde 
i nadále akce, na které byli ob-
čané města zvyklí,“ řekl starosta 
města Jan Tecl. Do výběrového 
řízení se proto přihlásilo Měst-
ské divadlo a kino Ostrov, které 
město zřizuje. „Počítáme s tím, 
že zde proběhnou Dny evropské-
ho dědictví a do budoucna další 
řada kulturních, společenských, 
slavnostních akcí i svatebních 
obřadů,“ zmínil ředitel MDKO To-
máš Hermann.
� Světlana�Pátková

Jak se chovat ke zvířatům
(str. 12–15)

Upozornění 
HB listy  

jsou zveřejňovány  
také na 

www.muhb.cz/havlickobrod-
ske-listy  

a  
FB Město Havlíčkův Brod

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

srpen 2019ZDARMA • Distribuovaný náklad 10 400 kusů

pro občany našeho města
8



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme
Zločin a trest v dávných dobách

Kriminální� příběhy� vzbuzovaly� mimořádnou�
pozornost� širokého� publika� od� pradávna.�
Zprávy� o� zločinech� se� šířily� i� při� někdejších�
slabých�komunikačních�možnostech�od�města�
k�městu,�od�vesnice�k�vesnici�kupodivu�velmi�
rychle.�
 
Od počátku Brodu, který se konstituoval jako 
středověké město se všemi tehdy obvyklými 
právy v druhé polovině 13. století, byli repre-
zentanti měšťanů obdařeni svou vrchností 
také soudní pravomocí. Rozhodující postave-
ní u městského soudu zaujímal zprvu rychtář, 
který měl k ruce jako přísedící sbor dvanácti 
konšelů. Později, jak se upevňovala autonom-
ní městská správa, soudní pravomoc přechá-
zela z větší míry na purkmistra a městskou 
radu. 
Městský soud se nemohl dlouho opřít při 
rozhodování v civilních ani trestních kauzách 
o ucelený soubor zákonů. V každém jednotli-
vém případě se právo tzv. nalézalo, vycházelo 
se ze zvykového práva. Zvláště v kompliko-
vanějších případech se soudci mohli při roz-
hodování řídit nálezy z minula pro obdobně 
projednávané případy i z cizích měst, kde byla 
právní praxe pokročilejší. Postupně se v čes-
kých zemích vytvořily dva okruhy městského 
práva – norimberský a magdeburský. Ně-
mecký Brod patřil do okruhu norimberského 
práva. Jakousi vrchní stolicí v Čechách toho-
to okruhu bylo Staré Město pražské, kam se 
také mohli brodský rychtář a konšelé obrátit 

o radu ve složitějších případech, případně 
využít jejich starší nálezy. Naopak Německý 
Brod byl v tomto ohledu soudní autoritou pro 
své okolí, pro města Chotěboř, Ledeč nad Sá-
zavou, Lipnici a Světlou nad Sázavou a samo-
zřejmě i pro vesnice ve svém okrsku a okolí 
těchto měst.
Určitě nejstarší návod, jak posuzovat spory 
i trestné činy, obsahuje známé privilegium 
bratří z Lichtenburku, udělené městu v roce 
1278, které do značné míry vychází z jihlav-
ského horního a městského práva. O této 
listině již byla v Havlíčkobrodských listech 
zmínka (viz HBL 2/2019). V několika desítkách 
paragrafů taxativně řeší případy z oboru ci-
vilního a trestního práva z hlediska proces-
ního i rozhodovacího. Z uvedených článků je 
patrné, že pravomoc městského soudu v čele 
s rychtářem byla dosti značná, ne-li takřka 
absolutní. Jenom v některých případech bylo 
možné odvolání k vrchnosti. V pozdější době 
bylo možno se odvolat k pražskému apelační-
mu soudu. Dlouho převažovaly tresty tělesné 
a finanční, případně peněžní náhrady v civil-
ních sporech. V ojedinělých případech, jako 
u dlužníků, se záležitost řešila vězením, dokud 
dlužník nezaplatil. Rychtáři a přísežným také 
plynuly z jednotlivých kauz nemalé poplatky. 
Ovšem museli rovněž vyhovět každému, kdo 
se na ně obrátil s žalobou. Nečinnost soudců 
byla trestána vysokými pokutami.
V průběhu dalších desetiletí a staletí od vydá-
ní vzpomínaného privilegia si brodský měst-
ský soud vytvářel v rukopisných sbírkách 
opisů nejrůznějších vydaných právních řádů 
a naučení návod, jak postupovat při posuzo-
vání nejrozmanitějších případů.
Bohužel o konkrétních kauzách projednáva-
ných před městským soudem se z nejstarší 
doby zprávy prakticky nedochovaly. Svou 
daň si v městské registratuře vybraly časté 
požáry. Zřejmě doposud nejstarším známým 
případem je poprava blíže nejmenovaného 
zločince za loupežnou vraždu v roce 1417, 
kterou spáchal v Jihlavě. Brodský purkmis-
tr a konšelé sdělují jihlavské městské radě 
stručnou zprávu o vykonané exekuci. Jak je 
na tomto případu vidět, města od počát-
ku dobře kooperovala při stíhání nejtěžších 
trestných činů a s usvědčenými viníky dělala 
krátký proces. 
Slabou náplastí na absenci písemných prame-
nů o činnosti městského soudu ve starší době 
mohou být takzvané smírčí kříže. Pacha-
tel prokázaných i nejtěžších trestných činů, 
jako byla vražda nebo zabití, mohl se z nich 
vykoupit, jestliže na finanční kompenzaci 
přistoupili pozůstalí po oběti. Kromě přisou-
zené peněžní náhrady musel viník na místě 
činu postavit na své náklady pro věčnou pa-
měť kamenný kříž. Součástí vyobrazení býval 
i smrtící nástroj, jímž nebohý sešel ze světa. 
Bohužel tito kamenní svědkové jsou dnes do 
značné míry němí nejenom tím, že na nich za-
pracoval zub času. Lze se z nich v lepším pří-

padě dozvědět datum, ale spíše jenom rok, 
neblahé události, nikoliv však většinou okol-
nosti a jména aktérů. Není tedy divu, že se na 
nich během věků usadil nános legend a po-
věstí. K takovým smírčím křížům patří s nej-
větší pravděpodobností i tzv. Hnátův kámen, 
jehož lidová fantazie spojila se zrádným hlás-
ným, který chtěl město vydat nepřátelům. 
Skutečnost však byla zřejmě jiná. Někde před 
bývalou Dolní branou (dnešní místo osazení 
není původní) byl někdo usmrcen sekyrou 
snad v roce 1513 či 1613. Podobný artefakt, 
který lze zařadit do kategorie smírčích křížů, 
se nacházel za Stříbrným dvorem ve svahu 
při staré cestě do Hamrů. Nyní stojí na dvoře 
zdejšího muzea a je na něm vedle kříže vyob-
razen šíp a sekyra. 
Několik smluv o finančním vyrovnání mezi 
poškozenou stranou a viníky zaznamenává 
vortelní kniha z 16. století. Například, když 
Václav, syn Ješka z Kynic, zavraždil jakého-
si Jakuba a propadl hrdlem, stačilo, aby se 
jeho otec v roce 1557 zavázal zaplatit Tom-
šovi, bratru zavražděného, 35 kop míšeň-
ských grošů a věnovat chudým postav sukna. 
Ovšem daleko dráže byl v témže roce oceněn 
život zavražděného Jeronýma Barvíře. Viníci 
Václav Hanušův, Pavel Krupský a Jiřík Rosol, 
brodští sousedé, aby se vyhnuli hrdelnímu 
trestu, museli v několika splátkách do roku 
1563 uhradit neuvěřitelných 160 kop míšeň-
ských grošů. 
� (dokončení�příště)
 Miloš�Tajovský�

Po�výstavbě�kamenného�mostu�v�r.�1855�byl�
tzv.�Hnátův�kámen�zasazen�do�nábřežní�zdi�
při�cestě�k�mlýnu,�kde�vydržel�až�do�počátku�
20.�století.�V�roce�1946�byl�přenesen�na�zeď�
předmostí�ke�Kalinovu�nábřeží,�kde�je�dopo-
sud.�� (Foto�ze�sbírek�SOkA�Havlíčkův�Brod)

Tento�křížový�kámen�stával�za�Stříbrným�
dvorem�při�cestě�do�Hamrů�(Pohledských�
Dvořáků).�S�kamenným�svědkem�zřejmě�
dávného�zločinu�se�nyní�mohou�seznámit�
návštěvníci�zdejšího�Muzea�Vysočiny.��
� (Foto�Michal�Kamp)�

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 13, vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková, tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. Libor 
Honzárek, Ing. Tomáš Hermann, PhDr. Zdeněk Dobrý, Pavel Duben, Jan Kerber, DiS., PaedDr. Veronika Prchalová, PhDr. Ivana Štrossová. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro 
HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Ktista Mangulsone. Grafická úprava: Crespo s.r.o – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. 
Česká distribuční a.s., připomínky k distribuci: spatkova@muhb.cz, tel. 606 687 071 nebo Městské informační centrum. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 13. 8. 2019
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 57  
nejpozději do 10. dne v měsíci. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěv-
ky. Články není možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

SRPEN 2019 3

Město Havlíčkův Brod staví další část 
cyklostezky, podél levého břehu řeky 

Sázavy vznikne ucelená zóna
Za pomoci dotace začalo město budovat další část 
cyklostezky podél levého břehu řeky Sázavy, díky které 
vznikne v zastavěném území města ucelená trasa pro 
pěší a cyklisty. Cyklostezka bude veřejnosti k dispozici na 
jaře příštího roku.
„Součástí stavby budou dva mostní objekty, a to lávka 
podél řeky Sázavy pod mostem u Sv. Kateřiny a most 
přes potok Žabinec. Náklady na stavbu díky tomu činí 
zhruba 23 mil. Kč, více než polovinu městu přispěje 
Státní fond dopravní infrastruktury. Vybudována bude 
také opěrná nábřežní zeď podél řeky a nebude chybět 
veřejné osvětlení. Cyklostezku doplní odpočívadlo a za-
hradní úpravy,“ popsal vedoucí odboru rozvoje města 
Josef Beneš. V souvislosti se stavbou je také snižována 
hladina řeky Sázavy. Nově budovaný úsek bude mít dél-
ku zhruba 300 m. 
Z důvodu výstavby cyklostezky proběhlo na levém bře-
hu řeky Sázavy kácení stromů, které bylo povoleno roz-
hodnutím odboru životního prostředí Městského úřadu 
Havlíčkův Brod v roce 2017. Záměr výstavby bohužel 
nebylo možné realizovat jiným technickým řešením tak, 
aby stávající dřeviny zůstaly zachovány.
„Na dotčených pozemcích vysadíme náhradní dřeviny, 
a to 16 ks dubů letních a 12 ks temnoplodců černoplo-
dých,“ doplnil Beno Trávníček z odboru životního pro-
středí. � Alena�Doležalová�

Nové autobusové čekárny na ul. Havlíčkova
Město Havlíčkův Brod za podpory Kraje Vysočina – Fon-
du Vysočiny nechalo vybudovat dvě nové autobusové 
čekárny, obě umístěné na místní komunikaci Havlíčkovy 
ulice v přímé blízkosti nemocnice. Stávající čekárna „pod 
nemocnicí“ ve směru do Perknova byla kvůli nevyhovu-
jící kapacitě demontována a nahrazena větším přístřeš-
kem s bočnicemi. Na druhé straně ve směru do centra 
města, kde čekárna zatím vůbec nebyla, došlo k dopl-
nění nového přístřešku s bočnicemi a lavičkou. U obou 
nových zastávek byl zároveň upraven povrch zámkovou 
dlažbou. 

Plavecký bazén bude opět v provozu
Po nutné provozní přestávce, kdy probíhá čištění a údrž-
ba plaveckého bazénu v Kotlině, bude opět návštěvní-
kům k dispozici od 24. srpna od 9 hodin.

Placení parkování pomocí aplikace 
ParkSimply dorazilo do Havlíčkova Brodu
Havlíčkův Brod se stává teprve třetím městem České 
republiky, kde mohou řidiči využít systém placení par-
kování pomocí mobilní aplikace ParkSimply. Po Hradci 
Králové a Ústí nad Labem dorazila tato novinka pro 
motoristy i na Vysočinu. Město si od zavedení mož-
nosti platby přes aplikaci slibuje především zrychlení 
a usnadnění placení parkování pro řidiče parkující na 
území Havlíčkova Brodu. Aplikaci provozuje společnost 
Globdata. 
Zprovoznění aplikace se symbolicky uskutečnilo 10 let 
od zavedení SMS plateb parkovného, které od 1. října 
2009 v Havlíčkově Brodě rovněž zajišťuje společnost 
Globdata. „Sledujeme moderní trendy a je naší snahou 
vyvíjet taková řešení, která usnadní život řidičům, ale 
i ušetří peníze radnicím a čas například městské policii,“ 
říká Petr Klička ze společnosti Globdata. 
Právě SMS platby byly svého času revolučním zlepše-
ním. S rychlým rozvojem chytrých mobilních telefonů 
a mobilního internetu ovšem přicházejí i nová, poho-
dlnější a efektivnější řešení. Aplikace ParkSimply je na-
programovaná tak, aby se v ní řidiči jednoduše vyznali. 
Placení probíhá ve třech jednoduchých krocích. 
Nejprve je nutné nastavit platební metodu, která může 
být provedena buď platební kartou nebo prostřednic-
tvím SMS. Poté parkující v mapě zadá tarifní zónu, ve 
které se nachází. Dnes je běžné, že města mají parko-
vací zóny cenově rozdělené podle místa i denní doby. 
Podle toho se pak určuje i různá výše tarifů za parko-
vání. Chytrý telefon s pomocí aplikace ParkSimply určí 
aktuální polohu na mapě a přehledně vyznačí zvolenou 
parkovací zónu. Na závěr si pak řidič zvolí dobu parková-
ní, kterou může pohodlně ze svého telefonu prodloužit 
i na dálku. Odpadá tak složité hledání parkovacích hodin 
či platebních automatů. Vše funguje snadno a rychle. 
Společnost Globdata je lídrem v oblasti systémů plateb 
za parkování využívané ve více než padesáti českých 
městech včetně SMS jízdenek a udává trendy v mobil-
ním placení. Projekt ParkSimply, který Globdata pro-

vozuje, je tak dalším logickým krokem k zefektivnění 
a zjednodušení placení pro co nejširší pole zákazníků. 
Aplikace ParkSimply je v současné době dostupná pro 
systémy iOS a Android. Více informací naleznete na we-
bové adrese https://www.parksimply.cz/.

Traktorový svoz
Město Havlíčkův Brod zajišťuje 2 x ročně pro své občany 
traktorový svoz objemných odpadů přímo od jejich ne-
movitosti. První svoz proběhl v červnu a druhý se usku-
teční v srpnu. Je určen např. pro koberce, lina, křesla, 
regály, kočárky, lyže, kola. Množství odpadu je omezeno 
na osobu a svoz do 50 kg, protože odpad musí pracovník 
naložit na traktorový vlek sám. 
V Jízdních řádech svozu odpadů v Havlíčkově Brodě pro 
rok 2019 (zveřejněných na webu města - http://www.
muhb.cz/assets/File.ashx?id_org=3782&id_dokumen-
ty=857942) je na straně 6 uveden harmonogram svozu 
v jednotlivých ulicích a místních částech města. Může-
te se dotázat i přímo na odboru ŽP – tel. 569 497 201, 
204.
Pokud máte v domácnosti drobný objemný odpad, kte-
rého se chcete zbavit a je pro Vás komplikované ho od-
vézt do sběrných dvorů, využijte tuto možnost. Službu 
má občan města zdarma a odpady by měl před nemovi-
tost umístit v předvečer svozu.
Tento svoz není určen pro nebezpečné odpady, stavební 
odpady a vyřazená elektrozařízení.� Připravil�odbor�ŽP

� Stránku�připravila�Světlana�Pátková

Uzavírka ulic Waldhauserova a Sekaninova
Z důvodu rekonstrukce místních komunikací ulic Strážná, Waldhauserova a Sekaninova je od 8. 7. úplně uza-
vřena komunikace Waldhauserova v úseku od křižovatky s ulicí Jihlavská v délce cca 160 m po křižovatku s ulicí 
Strážná. V ulici Sekaninova bude úplná uzavírka v délce 157 m. Objízdná trasa i pro autobusy je vedena po ulici 
Jihlavská, Okružní a Strážná. Zastávka městské dopravy „OSBD“ nebude po dobu výstavby obsluhována. Uza-
vírka potrvá do 15. 12. 2019.



Aktivity

4 Havlíčkobrodské listy

Osmdesát strojů Harley Davidson  
startovalo z Brodu

Téměř devadesát můžů i žen na svých strojích značky 
Harley Davidson z celého Česka i Slovenska vyrazilo 
18. 7. od hotelu Slunce v Havlíčkově Brodě na čtyřdenní 
cestu po České republice, části Polska a Slovensku. „Akce 
se živelně rozrůstá. Většina lidí jezdí opakovaně a k nim 
se navíc přidávají další a další. A nejsou to jen členové 
našeho klubu,“ uvedl Kamil Bernard, ředitel klubu HOG 
Chapter Praha, který sdružuje majitele motorek značky 
Harley Davidson a stojí za vznikem této akce. Z Havlíčko-
va Brodu startovali proto, že nedaleká obec Číhošť je ge-
ografickým středem České republiky. Jejich cesta bude 
dlouhá celkem přes 1 700 kilometrů.

Pilot a navigátor Marek Velát se zapsal 
do kroniky významných návštěv radnice

Vedení Havlíčkova Brodu slavnostně přijalo na radnici 
úspěšného pilota a navigátora Marka Veláta. Na pozici 
navigátora získal na čtyřdenním šampionátu v Dubnici 
nad Váhom titul mistra světa v letecké rallye a jako pilot 
se umístil na 3. místě na mistrovství světa v ultralehkém 
létání v Maďarsku. Za vynikající výkony a prezentaci 
našeho města byla Marku Velátovi udělena cena nej-
lepší sportovec města Havlíčkův Brod za rok 2018. Dne 
26. června se na radnici také zapsal do kroniky význam-
ných návštěv přijatých vedením města. Rozhovor s Mar-
kem Velátem přineseme v rubrice Osobnost měsíce 
v některém z dalších čísel HB listů.

Poštovní holubi zakončili slavnostní  
ceremoniál

V obřadní síni Nové radnice byly 27. června předány 
ceny malým výtvarníkům, kteří vytvořili své obrázky in-
spirováni výstavou králíků, holubů a drůbeže. 
Již třetím rokem se žáci I. stupně havlíčkobrodských 
základních škol účastní této výstavy Českého svazu 
chovatelů a jejich dílka jsou pak anonymně posouzena 
vedoucí výtvarného oboru Základní umělecké školy J. V. 
Stamice Renatou Ručovou. Malí autoři obrázků jsou pak 
slavnostně přijati na radnici. Letos předávali ocenění 
místostarosta Vladimír Slávka, radní Ivana Mojžyšková 
a zástupce Českého svazu chovatelů Jan Bouma. Na 
závěr čekalo na všechny návštěvníky ještě překvapení. 
Vítězové vypustili tři bílé poštovní holuby.

Nejvíce cen předal hejtman Jiří Běhounek 
žákům brodské ZUŠ J. V. Stamice

Na konci června proběhlo ve Žďáře nad Sázavou slav-
nostní vyhlášení soutěže Talent Vysočiny. Na prestižní 
cenu Talent Vysočiny jsou každoročně navrhováni ta-
lentovaní žáci a studenti z Vysočiny v pěti oborech – hu-
manitním, uměleckém, přírodovědném, technickém, 
sportovním v kategoriích základní školy (ZŠ) a střední 

školy. „ZUŠ J. V. Stamice Havlíčkův Brod získala nominaci 
v uměleckém oboru v kategorii ZŠ pro Jitku Musílkovou 
hra na housle, Lilianu Beránkovou, Michaelu Šrámko-
vou, Kristinu Veletovou a Petru Zajíčkovou, všechny hra 
na akordeon. Vítězkou uměleckého oboru v kategorii ZŠ 
se již počtvrté stala akordeonistka Michaela Šrámková, 
Cenu hejtmana Kraje Vysočiny získala poprvé akorde-
onistka Kristina Veletová,“ pochlubil se ředitel brodské 
ZUŠ Jindřich Macek a doplnil: „Za Gymnázium Jihlava 
byl v uměleckém oboru v kategorii ZŠ nominován Voj-
těch Čermák (hra na housle), který je také žákem naší 
školy a za ZŠ Velká Losenice Miroslav Kružík a Filip Laci-
na – akordeonisté, oba žáci brodské umělecké školy J. V. 
Stamice.“ V témž oboru v kategorii středních škol byli za 
brodskou ZUŠ nominováni Jindřich Macek (ml.) – hra na 
fagot, Jan Novotný a Yang Cai , oba klarinetisté, a Zuzana 
Kruntorádová a Anna Zajíčková, obě hráčky na akorde-
on. Ceny předal hejtman Kraje Vysočina Jiří Běhouněk.

Předškoláci se loučili zvesela
Na závěr uplynulého školního roku si předškolní děti 
z Mateřské školy Korálky Havlíčkův Brod – z MŠ Příčné 
připravily pro své nejbližší školní slavnost v sále havlíč-
kobrodské radnice. Její součástí bylo vystoupení dětí 
obou předškolních tříd. Nejdříve děti vzaly všechny 
v sále mezi divoká zvířata do džungle. Potom je na chvíli 
přenesly do muzikálového pohádkového příběhu O per-
níkové chaloupce. Program slavnostního odpoledne 
pokračoval klauniádou, při které se pobavily a zasmály 
děti, ale i dospěláci. Děti se zvesela rozloučily s mateř-
skou školou, v závěru slavnosti byly pasovány na školáky 
a udělaly symbolický první krok do školy. S pohádkovým 
muzikálem potěšily naše starší spoluobčany v několika 
domovech pro seniory a pobavily žáky z prvních tříd 
ZŠ Štáflova, se kterou MŠ úzce spolupracuje.
� Jana�Tesárková,�vedoucí�učitelka�MŠ�Příčná

Nedělní koncerty v 18 hodin na Havlíčkově náměstí, 
které pořádá město Havlíčkův Brod, Městské informační 
centrum, budou pokračovat ještě po celý měsíc srpen. 
Prázdniny však město zakončí ještě pohádkou pro děti, 
kterou zahraje oblíbené Divadýlko eMILLIon na Hav-
líčkově náměstí 1. září od 17 hodin. Tentokrát to bude 
divadelní představení Jak zvířátka k Petrovským přišla, 
o které už brodské děti kdysi přišly kvůli nepřízni počasí. 
Budeme si přát, aby se to tentokrát vydařilo.

Středeční podvečerní pohádky od 18 hodin na Havlíč-
kově náměstí a následující večerní koncerty pořádá Klub 
OKO v rámci Havlíčkobrodského kulturního léta za fi-
nanční podpory města Havlíčkův Brod. Kromě pohádek 
a koncertů bude od neděle 18. do čtvrtka 22. 8. večer po 
setmění (asi ve 21 hodin) probíhat také Letní kino s pro-
mítáním Kinematografu bratří Čadíků. Havlíčkobrodské 
kulturní léto končí ve středu 28. srpna.

Významné ocenění pro rodáka  
z Vysočiny Josefa Dvořáka

Nejznámější filmový i divadelní vodník Josef Dvořák 
se stal tváří roku Filmové Vysočiny. Dvořák je rodákem 
z Horní Cerekve a kývl na nabídku destinační agentury 
Vysočina Tourism stát se ambasadorem – tedy tváří 
i hlasem originálního cestování po filmových lokacích 

Brodění letos zaujalo místo u jezu pod „novou krajskou knihovnou“
Nové místo bylo pro tuto zábavu dobře zvolené a počasí akci přálo. Návštěvníci si letos mohli užít nejenom bro-
dění v Sázavě, ale také čluny a vodní lyže. Děti uvítaly maxipískoviště, skákací hrad, trampolíny a ukázky parkou-
ru a všichni se mohli příjemně občerstvit jídlem i pitím. Akci provázela hudba z reproduktorů, ale i živý koncert.
 foto�Libor�Blažek



Aktivity

5SRPEN 2019

Vysočiny, tedy po atraktivních místech, která učarova-
la filmařům a veřejnost je teď může poznat na „vlastní 
kůži“. Jako poděkování za pomoc s propagací rodné 
Vysočiny a jejího cestovního ruchu byla Josefu Dvořá-
kovi 6. června 2019 udělena pamětní medaile Kraje 
Vysočina. Předal ji hejtman Kraje Vysočina Jiří Běhounek 
v Divadle Lubomíra Lipského v Pelhřimově během do 
posledního místa vyprodaného představení Čochtan 
vypravuje. „Pamětní medaile Kraje Vysočina je i trochu 
opožděným dárkem Kraje Vysočina k letošním 77. neku-
latinám Josefa Dvořáka,“ doplnil hejtman Kraje Vysočina 
Jiří Běhounek.� Zdroj:�Kraj�Vysočina

Ocenění žáků základních, středních 
a uměleckých škol Krajem Vysočina

Konec školního roku je každoročně příležitostí, kdy Kraj 
Vysočina oceňuje talentované žáky základních, střed-
ních a uměleckých škol. Pro aktuální školní rok obdrží 
odměnu ve formě stipendia 91 žáků z celkového počtu 
207 navržených jmen. „Pro žáky základních škol máme 
připravenou jednorázovou částku 1 000 Kč, středoško-
láci dostávají částku dvojnásobnou, tedy 2 000 Kč. Navíc 
deset talentů obdrželo celoroční desetiměsíční stipen-
dium,“ informovala krajská radní pro oblast školství, 
mládeže a sportu Jana Fialová. Cenu hejtmana Kraje Vy-
sočina – nejvyšší studijní ocenění také spojené s finanční 
odměnou – obdržely letos čtyři výjimečné talenty, a to 
akordeonistka Kristina Veletová, budoucí architektka Mi-
chaela Boháčková, přírodovědný talent Martin Schmied 
a kickboxerka Natálie Králová.
� Karolina�Smetanová,�Kraj�Vysočina

Křížem krážem Vysočinou na kole
Dvanáctý ročník cyklistického putování Křížem krážem 
Vysočinou na kole organizuje každoročně destinační 
agentura Vysočina Tourism.
Není to závod, ale výlet! „Nevyhrává“ nejrychlejší, ale 
ten, kdo dojede celý a zdravý bez porušení předpisů. Vy-
hrát však může cyklistický dres.
Účastníci vyjeli na první etapu 5. 7. z Jihlavy do Velkého 
Meziříčí, v dalších dnech pokračovali přes Nové Město 
na Moravě a Žďár nad Sázavou do Havlíčkova Brodu. 
Odtud vyrazili 8. července ráno z Havlíčkova náměstí 
na 5. etapu do Pelhřimova. Na cestu s nimi vyjela také 
Jana Fischerová, bývalá brodská starostka a náměstky-
ně hejtmana Kraje Vysočina. Šťastný dojezd jim popřál 
starosta Jan Tecl. Podrobnosti o letošním ročníku jsou 
k dispozici na www.vysocinounakole.cz. 

Letní škola v Havlíčkově Brodě  
po patnácté

Na šest desítek mladých lidí ze čtyř zemí Evropy se od 
neděle 18. srpna zúčastní patnáctého ročníku Letní 
žurnalistické školy Karla Havlíčka Borovského. Pro ně 
a také pro zájemce z řad veřejnosti připravili pořadatelé 
také desítky besed a přednášek, které se letos uskuteční 
v klubu Oko na Smetanově náměstí. 
„Společně s novináři z Aktuálně.cz jsme připravili debatu 
o třech desítkách let od listopadu 1989, které se zúčast-

ní Lenka Kabrhelová, Miloš Doležal, Kateřina Šafaříková 
a Martin Groman. Eurokomisařka Věra Jourová a Lída 
Rakušanová budou společně s Jindřichem Šídlem dis-
kutovat o budoucnosti Evropské unie. Vrcholem progra-
mu pak bude závěrečný páteční diskusní panel nazvaný 
Dva agresoři o dvou vinicích, kteří rozpoutali druhou 
světovou válku. V den podpisu smlouvy mezi Hitlerem 
a Stalinem v pátek 23. srpna téma probere ruský historik 
Andrej Zubov, polský historik Andrzej Nowak a německá 
historička Tatjana Tönsmeyerová,“ vybírá z programu 
letní školy jede n z pořadatelů Milan Pilař. Celý program 
najdou zájemci na www.letnizurnalistickaskola.cz.

Legendární hokejista Jiří Holík oslavil 
75. narozeniny

Trojnásobný mistr světa je československým rekordma-
nem v počtu odehraných zápasů. S kariérou začínal na 
začátku 60. let v Havlíčkově Brodě. Nejvíc sezon pak ode-
hrál v jihlavské Dukle. Se svým bratem Jaroslavem získali 
první titul mistra světa na světovém šampionátu v Praze 
v roce 1972, kdy bylo Československo mistrem světa po 
23 letech. Nejvíce vzpomíná právě na dobu, kdy Česko-
slovensko zdolalo Sovětský svaz: „Ti Sověti byli opravdu 
tak vynikající, že porazit je, to byl vždycky zážitek.“ Podle 
něj Rusové pozvedli celý světový hokej svou kombinační 
hrou, individuálním mistrovstvím i dokonalou fyzickou 
přípravou a má k jejich hře proto velký obdiv. V součas-
né době se velmi rád stará o golfové hřiště nebo svou 
zahradu. Foto�iRozhlas

Studijně-pracovní stáž v Irsku 
Koncem června jeli vybraní studenti Střední zdravotnic-
ké a Vyšší odborné školy zdravotnické Havlíčkův Brod 
na dvoutýdenní stáž do irského města Sligo v rámci 
projektu ERASMUS+. Absolvovali zde praxi v domovech 
pro seniory. Pomáhali seniorům s hygienou, krmením, 
na procházkách a na výletech, při jejich denní rutině. 
Nové prostředí, komunikace v angličtině, navíc s irským 
přízvukem a často náročná práce pro ně bylo velkou vý-
zvou. Žáci však měli během svého pobytu velkou pod-
poru a zázemí jak na svých pracovištích, tak i u rodin, ve 
kterých bydleli. 
„Měla jsem obavy, jak budu všechno zvládat. Jestli 
budu rozumět a poznám, co po mě chtějí, a bála jsem 
se, abych něco nepokazila,“ přiznává studentka z oboru 
zdravotnický asistent, Gabriela Jindrová. „Ale všichni na 
nás byli moc milí, všechno vždy v klidu vysvětlili, a když 
jsme něco popletli, tak nás ujišťovali, že je to v pořádku 
a nic se neděje. A byli moc trpěliví,“ doplnila Gábina. 
Ředitelka Nazareth Nursing House (domov pro seniory) 
Linda Hallett se o studentech z Havlíčkova Brodu vyjádři-
la velmi pochvalně: „Byli moc šikovní a obdivuji, s jakým 
nadšením a odvahou se pouštěli do práce. Nebylo to 
pro ně jednoduché, ale zvládli všechnu práci výborně.“ 
„Z praxe mě hodně inspirovala péče o zdejší rezidenty. 
Všichni jsou k nim trpěliví a velmi milí. Péče o staré lidi je 
tu hodně individuální, program se přizpůsobuje jednot-
livcům, podle toho, co kdo zrovna potřebuje, nebo co by 
si přál,“ uvedla studentka oboru zdravotnické lyceum na 
SZŠ a VOŠZ v Havlíčkově Brodě Eliška Skřivanová. 
Kromě prostředí domovů pro seniory měli studenti šan-

Čtvrtý ročník GP Kaipan pořádala společnost Bosch Diesel Jihlava a Kraj Vysočina na konci června 2019. Po 
roce se na silnice regionu vrátila kompletní sestava sportovních vozů postavených v minulých čtyřech letech 
žáky technických škol zřizovaných Krajem Vysočina. V pondělí 17. června se vydalo 14 Kaipanů na týdenní cestu 
s třinácti naplánovanými zastávkami tak, aby se prací náctiletých budoucích konstruktérů mohlo pokochat co 
nejvíce zvědavců, ale hlavně žáků základních škol včetně rodičů. Spanilá jízda sportovních vozů středních škol 
z Vysočiny letos měřila 260 km.  foto�Libor�Blažek



Aktivity

6 Havlíčkobrodské listy

ci poznat typické irské městečko Sligo, jak tu lidé žijí a ně-
které jejich zvyky. Obdivovali nádhernou irskou krajinu 
na výletech do národního parku Glenveagh, k vodopá-
dům Glencar a pobřeží Atlantiku. „V Irsku bylo parádně. 
Milí lidé, zajímavá pracovní zkušenost, krásná místa. 
Jsem za tuto příležitost ráda a určitě bych zahraniční stáž 
doporučila i dalším studentům,“ shrnula studijně-pra-
covní stáž Eliška.  Markéta�Salivarová

Výstavu exponátů z pravěkých až raně novověkých 
dějin Vysočiny, Jižních Čech, Jižní Moravy a Dolního Ra-
kouska s názvem Archeologie na hranicích můžete na-
vštívit až do 28. srpna v podkroví Staré radnice. V rámci 
projektu Porta Culturae o spolupráci českých a rakous-
kých příhraničních regionů výstavu zorganizovalo Muze-
um Vysočiny Havlíčkův Brod.

Štáflova paleta
Ani letos nebude chybět ve vestibulu Staré radnice 
prodejní výstava Štáflova paleta. Autory děl jsou mladí 
výtvarníci, kteří na Havlíčkobrodsku a kolem Lipnice ab-
solvují týdenní soustředění. Letos proběhne tento umě-
lecký kemp ve dnech 27. 7. – 12. 8. 2019. 

Dny evropského dědictví 2019  
v Havlíčkově Brodě

V sobotu 14. září se Havlíčkův Brod opět zapojí do Dnů 
evropského dědictví. Jako každým rokem budou ve měs-
tě zdarma přístupné památky jako jsou kostely, kulturní 
instituce, galerie a muzeum, ale také výstava lunetových 
obrazů na Úřadě pro zastupování státu ve věcech ma-
jetkových, expozice modelu města ve Staré radnici nebo 
Štáflova bašta i národní kulturní památka Štáflova cha-
lupa. Dvakrát ročně je možné nahlédnout do podzemí 
ve Svatovojtěšské ulici, a to na Dny evropského dědictví 
a na Mikuláše.
Ve foyeru Staré radnice bude probíhat výstava Stavby 
století (6. až 29. září).
Kromě toho připravilo město pro své občany zdarma 
koncert v sále Staré radnice od 17.00 hod. Závěr Dnů 
evropského dědictví a zároveň nadcházející výročí Sa-
metové revoluce připomene kapela MISSA – Karel Kryl 
Revival.

I v roce 2019 na začátku prázdnin uspořádala Městská 
Policie Havlíčkův Brod za nezbytné podpory města Hav-
líčkův Brod už devátý ročník policejního dětského letní-
ho tábora. Tradičně bohatý a zajímavý program, který 
má děti nejen zabavit, ale rovněž jim neotřelou a hravou 
formou přinést cenné informace v oblasti prevence, byl 
opět prioritou všech zainteresovaných. 
„Za skvělou spolupráci děkujeme našim spolupracov-
níkům a partnerům – AZ Centrum, airsoftový tým KVH 
Doomtroopers, Oblastní spolek ČČK HB, hasiči SŽDC HB, 
HZS Územní odbor HB, BESIP, Dopravní inspektorát PČR 
HB, Kriminální policie HB, pan Strnad s Generali simulá-
torem dopravních nehod, příslušníci Armády ČR,“ děku-
je preventistka Věra Vaňkátová.
Téma letošní nosné herní koncepce letního tábora 
Městské policie HB mělo svoji inspiraci v oblíbeném 
filmovém dobrodružství, odehrávajícím se v tajuplném 
světě ostrova Jumanji. Děti se do svých rolí vžily opravdu 
poctivě a s plným nasazením a se zápalem plnily veškeré 
úkoly, které jim byly zadá-
ny. V bojovkách se bojo-
valo doslova „jako o život“ 
a ostatní hry a soutěže rov-
něž běžely naplno.
„Aby bylo možné se od 
náročného honu za draho-
kamem taky trochu odrea-
govat, přijížděli k nám prů-
běžně zajímaví návštěvníci 
s neméně zajímavými pro-
gramy. Vystřídali se tu 
třeba dopravní policisté 
a technici z kriminální po-
licie, pracovníci Besipu 
i Českého červeného kříže. 
Přijel i tradiční simulátor 
dopravních nehod, airsof-
tový tým KVH Doomtroo-
pers, byli tu drážní hasiči 
a taky vojáci,“ popsala ve 
zkratce průběh tábora 
preventistka .
� Foto�Libor�Blažek

Průkopníci moder-
ní české fotografie

V pátek 20. července byla 
v havlíčkobrodské Galerii 
výtvarného umění zahá-
jena ojedinělá výstava 
Rössler, Sudek, Funke, kte-
rá představuje tři české fo-
tografy, jejichž jména jsou 
spojena s počátky moder-
ní české fotografie a jejichž 
inovativní přístupy k foto-
grafické tvorbě jsou zcela 
srovnatelné s předními 

světovými fotografy. Pro všechny tři autory je společným 
jmenovatelem naprostá fascinace fotografií a procesem 
jejího vzniku. Každý z nich však vyznává odlišné principy 
práce a má jiné fotografické vidění. První část výstavy 
zaujímají práce Jaromíra Funkeho, původem kolínského 
fotografa, jehož největší přínos tkvěl v prosazování prin-
cipů umělecké avantgardy v české fotografii ve 20. le-
tech 20. století, její interpretace na mezinárodním poli 
a jejím teoretickém a pedagogickém ukotvení. Výběr děl 
vychází z autorovy velké inspirace moderní a průmyslo-
vou architekturou, zejména Kolína a okolí. 
Funkeho přítelem byl rovněž „Kolíňák“, Josef Sudek. 
Jeho fotografické vidění je naprosto ojedinělé v rámci 
společnosti českých fotografů. Od piktorialismu přešel 
přes moderní reklamní fotografii opět ke klasickému 
fotografickému vyjádření, využívaje přitom denní světlo, 
náladu okamžiku, pracujíc v druhé dekádě svého života 
víceméně prostřednictvím kontaktních otisků. Výběr 
z jeho obrovské pozůstalosti je zúžen na ryze intimní 
snímky z atelieru a dvorku, respektive zahrady přítele 
architekta Rothmayera. 
Třetím vystavujícím je rodák z Vysočiny, z nedalekého 
Smilova, Jaroslav Rössler. Fotograf, jehož jméno má svě-
tový zvuk, ale v českém prostředí bylo jeho dílo zhodno-
ceno až teprve na konci 60. let 20. století. Byl mistrem 
fotografického experimentu a jeho tvorba v sobě nese 
prvky tehdejších progresivních uměleckých avantgard-
ních směrů, především konstruktivismu. Rösslerovy 
fotografie jsou v Havlíčkově Brodě vystaveny vůbec po-
prvé.
Výstava byla zrealizována ve spolupráci s Regionálním 
muzeem v Kolíně a rodinou Jaroslava Rösslera.
Výstava potrvá do 15. září.
 
 
� �Stránky�připravila�Světlana�Pátková



Informujeme

7SRPEN 2019

„Zvládnu to, dokáži bydlet sám.“  
Markovi pomohlo chráněné bydlení v Havlíčkově Brodě

Více než čtyři roky už v Havlíčkově Brodě na ulici 5.května funguje chráněné bydle-
ní. Za tu dobu prošly službou, kterou provozuje FOKUS Vysočina, z.ú., více než dvě 
desítky lidí. Klienti, kteří mají zkušenost s duševním onemocněním, se tu učí samo-
statnému bydlení. Je to jejich šance na nový život. 
Příkladem, jak může služba klientům pomoci, je třicetiletý Marek. V září to budou tři 
roky, co nastupoval do služby po dlouhodobé a opakující se hospitalizaci v psychiat-
rické nemocnici. Ještě krátce po nástupu do chráněného bydlení měl také problémy 
se závislostí. 
„Přicházel z problematického prostředí, neměl žádné zkušenosti s vedením do-
mácnosti a vyřizováním běžných záležitostí. Bylo pro něj velmi složité komunikovat 
s ostatními lidmi. Navíc díky svému onemocnění bylo pro něj osamostatnění i v rámci 
chráněného bydlení dost těžké a nevěřil si,“ říká vedoucí chráněného bydlení Martin 
Lukáš. Ten spolu se svými kolegy poskytuje klientům, kteří se sem často dostávají po 
dlouhodobých hospitalizacích, potřebné služby a podporu. 
Zaměstnanci FOKUSu postupem času Markovi pomáhali osvojit si důležité dovednos-
ti, které jsou k samostatnému životu nezbytné a společně s Týmem podpory v za-
městnávání mu pomáhali na tréninkových pracovních místech. Marek byl dlouhou 
dobu v úzkém kontaktu s pracovníky, byl na ně hodně odkázán, ale s přibývající sebe-
důvěrou už to bylo třeba čím dál méně. Nakonec z komunitního chráněného bydlení 
přešel do samostatného bytu. Na cestě k samostatnosti tak už ušel kus cesty. 
„V komunitním bydlení mi zaměstnanci FOKUSu se vším moc pomáhali. Bylo pro mě 
důležité, že jsem za nimi mohl kdykoliv jít. Ale teď už si věřím, že zvládnu bydlet sám. 
I kvůli svému malému synovi, kterého chci začít vídat,“ říká Marek. Hovoří s úsměvem, 
v bytě udržuje pořádek, našel si práci. „Má realistický pohled na své možnosti, je jis-
tější v komunikaci, věří si. Ujasnil si, co v životě vlastně chce. Chce usilovat o uzdravení, 
dobré vztahy a definitivně se oprostit od závislostí,“ podotýká Martin Lukáš. 
Na Markovi je vidět, že chráněné bydlení má opravdu smysl. Na stavbě a vybavení 
domu za 13 mil. Kč se sedmi miliony podílel Regionální operační program Jihovýchod. 
Další finance poskytlo město Havlíčkův Brod, Kraj Vysočina a dárci FOKUSu Vysočina.
„Rekonstrukce objektu č. p. 311 Havlíčkův Brod na chráněné bydlení“
registrační číslo CZ.1.11/3.2.00/25.01281.
 Jakub�Janáček,�PR�manažer�

Mikrojesle budou ve Family Pointu v Havlíčkově Brodě
Mikrojesle pro čtyři děti od září otevře v Havlíčkově Brodě Informační 
a poradenské centrum Vysočina o.p.s. Mikrojesle jsou pilotním pro-
jektem Ministerstva práce a sociálních věcí. Je to profesionální služba, 
kdy se jedna osoba stará maximálně o čtyři děti a jsou založeny na 
takzvané rodinné péči (místa v zařízení budou fungovat i na principu 
sdíleného místa, kdy je možné, že některé děti budou chodit dopo-
ledne a odpoledne nebo využívat službu několikrát v týdnu). Zařízení 
bude financováno z fondu Evropské unie a služba bude pro pracující 
rodiče zdarma. V provozu bude pět dní v týdnu. Vzhledem k velkému 
zájmu rodičů o tuto službu, o umístění dítěte do mikrojeslí, rozhodo-
vala výběrová komise složená ze zástupců organizace, ředitelky Darii 
Čapkové a projektové manažerky Ilony Heijting, společně se zástupky-
ní města, radní Ivanou Štrossovou.

Magnetická rezonance má lepší rozlišovací schopnost  
než CT nebo Gama kamery

Nemocnice Havlíčkův Brod 11. července otevřela a zprovoznila nové 
moderní pracoviště magnetické rezonance. Ta přináší jiné možnosti 
vyšetření, než jaké byly dosud k dispozici díky CT či Gama kamerám. 
„Hlavní výhodou je vyšší schopnost rozlišení složek měkkých tkání 
a absence rentgenového záření,“ řekl primář radiodiagnostického od-
dělení Robert Pípal. Pracoviště slavnostně otevřel hejtman Kraje Vy-
sočina Jiří Běhounek.   

Finanční podpory z rozpočtu města budou navýšeny  
o 400 tis. Kč

Zastupitelé schválili aktualizaci zásad pro poskytování finančních pod-
por z rozpočtu města.
„Havlíčkův Brod rozděluje do oblastí sportu, kultury a další zájmové 
činnosti celkem 6 % ze sdílených daní. Oproti minulému roku to před-
stavuje letos navýšení o 400 tis. Kč,“ informoval novináře místostaros-
ta Vladimír Slávka. Kategorie tělovýchovy a sportu tak získá z městské-
ho rozpočtu příspěvek ve výši 13 mil. 150 tis. Kč, oblast kultury 2 mil. 
450 tis. Kč a ostatní zájmová činnost včetně rodinné politiky si připíše 
750 tis. Kč.

Knihovna roste
V létě příštího roku by měla být hotova stavba nové Krajské knihovny Vysočiny. Práce zatím probíhají dokonce s předstihem, takže pokud by situaci 
nic nezkomplikovalo, za rok se vytoužené nové budovy knihovny opravdu dočkáme. Investici 143 mil. Kč bez DPH má na svých bedrech Kraj Vysočina, 
parkovací dům v jejím těsném sousedství za 37 milionů korun bez DPH financuje město Havlíčkův Brod.  Foto�Libor�Blažek



8 Havlíčkobrodské listy

Informujeme

Nepořádek v separačních stáních
Vzniká dvojím způsobem
1. Občané sem přinášejí často i neuvěřitelné věci, které patří na sběr-
ný dvůr (například ústřední topení, umyvadlo, koberec, židli, haldu 
prken či dřevotřískových desek nebo třeba větve). Zdražuje to celý 
městský systém nakládání s odpady, protože musí vyjet další úklidová 
četa se speciálním vozem, aby nepořádek odklidila. Za takto zbytečně 
utracené peníze pak město nemůže realizovat něco užitečnějšího pro 
své občany. Pro porovnání – v roce 2008 stál úklid nepořádku (vlastně 
černých skládek, které jsou většinou u separačních stání) cca padesát 
tisíc, v roce 2018 již jeden a půl mil. Kč! Je tedy v zájmu všech i napo-
menout nepořádného občana na místě nebo rychle volat Městskou 
policii na linku 156. Takto přichycenému nepořádníkovi bude v přípa-
dě prokázání viny uložena sankce. Občané tu vlastně o své libovůli 
nezákonně provozují svozový systém, který nikdo nezřídil.
2. Stává se, že některý kontejner je naplněn dříve, než v den svozu. 
Důvodem bývá zvyšující se množství odpadu, na který ještě město 
nereagovalo například počtem nádob nebo jde o výpadek svozu způ-
sobený technickými problémy. Takový stav je možné nahlásit na bez-
platnou linku Technických služeb Havlíčkův Brod (TSHB) 800 183 549 
nebo pomocí speciální aplikace pro chytré telefony (více na  
www.muhb.cz – cesta – Životní prostředí – Odpady a svoz odpadů – 
„Mobilní aplikace – třídění odpadů na dosah ruky“). TSHB mají pak 
v rámci svých provozních možností až tři pracovní dny na nápravu sta-
vu (tj. například v pátek ohlásím – nejpozději ve středu bude vyveze-
no). U svozu rostlinných odpadů pomocí hnědých kolečkových kon-
tejnerů 1100 litrů pak reakční doba činí maximálně šest pracovních 
dnů (je dáno svozovou technikou pres, která po zbytek týdne a po 
vyčištění sváží jiné komodity a svozy není možné kombinovat).
Město činí mnohé systémové kroky ke zlepšení služeb občanům. 
Například zvony na papír jsou postupně nahrazovány modernějšími 
kolečkovými nádobami 1100 litrů s horním výsypem nebo svoz rost-
linných odpadů je občanům přiblížen díky postupné instalaci stejného 
druhu nádob v hnědé barvě do většiny separačních stání. Bylo by pří-
jemné, kdyby tak, jak město rozvíjí systém nakládání s odpady, občané 
nabývali postupně větší zodpovědnosti. O to větší dík patří těm, kteří 
tak již dávno činí! Odbor�životního�prostředí

Jihovýchodní obchvat je před zahájením stavby, jihozápadní 
obchvat byl zařazen do územního plánu

Stavba jihovýchodního segmentu obchvatu se přibližuje. Stavební po-
volení je pravomocné a investor ŘSD zveřejňuje informace o průběhu 
výběru dodavatele stavby. ŘSD nyní požádalo o pořízení změny územ-
ního plánu pro trasu jihozápadní části obchvatu. Změna spočívá v pře-
vedení ploch vedených jako rezerva do návrhových ploch pro doprav-
ní infrastrukturu. Zastupitelstvo přijalo usnesení pro trasu od budoucí 
okružní křižovatky u Selské jizby (směr Jihlava) na západ směrem na 
Humpolec v oblasti Šmolov. Tato trasa by se měla záhy připravovat 
projekčně. 

Městské divadlo a kino Ostrov zůstane společností  
s ručením omezeným

Město nechalo vypracovat analýzu dopadu zajištování stávajícího roz-
sahu činnosti na úseku kultury Městským divadlem a kinem Ostrov, 
která měla určit, zda je forma společnosti s ručením omezeným vhod-
ná pro tento subjekt nebo by byl vhodnější nějaký jiný systém provo-
zování, například příspěvkovou organizací. „Vzhledem k tomu, že chce 
město do objektu ještě dále investovat, audit jednoznačně doporučil 
zachovat stávající formu, která pro město zůstává nejvýhodnější i na-
dále,“ potvrdil místostarosta Vladimír Slávka.

Druhé kolo rozdělování peněz na granty
Poté, co z prvního kola rozdělování peněz z rozpočtu města na granty 
zůstalo nevyčerpáno 60 tis. Kč, přihlásila se do druhého kola Oblastní 
charita Havlíčkův Brod s dvěma projekty, a to Masopustním jarmar-
kem a Pohádkovou cestou a Svatomartinským lampionovým prů-
vodem. „Horní hranice na jeden projekt, kterou město určilo je, 20 
tis Kč, a tuto částku získaly oba projekty charity. Nevyčerpala se tedy 
celá suma a kulturní výbor navrhl ještě třetí kolo, aby byly rozděle-
ny všechny peníze na granty určené,“ upřesnil místostarosta Vladimír 
Slávka. Může být tedy vybrán ještě jeden projekt organizátora, který 
se do třetího kola výběru přihlásí.

� �Stránky�připravila�Světlana�Pátková



9SRPEN 2019

Sport

Zápasníci Jiskry úspěšní doma  
i v zahraničí

Na mistrovství Evropy v zápase řeckořímském 
v kategorii kadetů v Itálii reprezentoval brod-
skou Jiskru v hmotnosti do 60 kg Michal Ze-
lenka. Ten v prvním kole porazil Hildebranda 
z Polska a ve druhém kole prohrál na body 
s Seskensenem z Lotyšska a celkově obsadil 
desátého místo. Méně se dařilo v hmotnosti 
do 65 kg Jiřímu Čapkovi a do 71 kg Tadeáši 
Haklovi, kteří vypadli v prvním kole.
V polovině června se v Polsku konalo meziná-
rodní soustředění mladších žáků, které bylo 
zakončeno turnajem v zápase řeckořímském. 
Na třetím ročníku Memoriálu Grzegorza Pi-
eronkiewicza vybojovali brodští zápasníci 
v konkurenci čtyř zemí čtyři zlaté (Václav Sa-
trapa, Vítězslav Žák, Patrik Zvolánek a Patrik 
Miksa) a dvě bronzové medaile (Petr Žák, Filip 
Kučera).
Ve stejném termínu vyrazilo čtrnáct brodských 
mladíků na Memoriál Karla Petrnka do Boro-
hrádku. Jiskra vybojovala celkem osm medailí 
(6× zlato, 1× stříbro a 1× bronz) a v celkovém 
hodnocení družstev obsadila první místo.

Čeští softbalisté skončili na domácím 
šampionátu osmí

Havlíčkobrodská Hippos aréna byla v závěru 
června spolu s Prahou dějištěm mistrovství 
světa v softbale mužů, které se vůbec popr-
vé konalo na evropském kontinentu. Zápasy 
v brodské aréně si fanoušci užívali, obzvlášť 
hojná návštěva provázela všechny zápasy do-
mácího týmu. Ten nakonec obsadil celkové 
osmé místo, když prohrál vyrovnaný zápas 
o sedmé místo s Austrálií 1:2. Ve finále se 
utkalo Japonsko s Argentinou, která po třetí 
nastavené směně zvítězila 3:2 a dosáhla na 
nejlepší výsledek v historii. Bronzové medaile 
odvezla Kanada, na obhájce titulu z Nového 
Zélandu tentokrát medaile nezbyla. 

Bruslaři absolvovali suchou přípravu 
a zvou na přáteláky

Havlíčkobrodští hokejisté na konci června 
zakončili takzvanou suchou přípravu na nad-
cházející druholigovou sezónu. Sedm týdnů 
v tělocvičně, posilovně i na venkovních spor-

tovištích vyvrcholilo na fotbalovém hřišti 
v Tisu, kde poměřili síly s místním výběrem. 
Fotbalistům hrajícím 1.B třídu podlehli svě-
řenci Richarda Cachnína 4:8. V červenci Brus-
laře čekalo zasloužené volno a na led poprvé 
vyjeli 29. července. „Máme dost přípravných 
zápasů, abychom tým poskládali a byli jsme 
připraveni na náročnou sezonu. Po osmi 
dnech na ledě hrajeme první přípravný zápas 
v Třebíči,“ avizoval na webu klubu trenér Ri-
chard Cachnín. Celkem mají Bruslaři v plánu 
odehrát desítku přátelských zápasů. Doma se 
představí v úterý 13. srpna od 18 hodin proti 
Kolínu, o dva dny později přivítají ve stejném 
čase Tábor. V Kotlině se střetnou ještě 20. srp-
na s Šumperkem a celou přípravu uzavře ve 
čtvrtek 5. září zápas se Žďárem nad Sázavou.
TABULKA
6. 8. 2019     Třebíč – Havl. Brod   17.30
13. 8. 2019   Havl. Brod – Kolín   18.00
14. 8. 2019   M. Budějovice – Havl. Brod  17.30
15. 8. 2019   Havl. Brod – Tábor   18.00
20. 8. 2019   Havl. Brod – Šumperk  1800
22. 8. 2019   Kolín – Havl. Brod 18.00
27. 8. 2019   Tábor – Havl. Brod   18.00
29. 8. 2019   Žďár n. Sázavou – Havl. Brod  18.00
3. 9. 2019     Šumperk – Havl. Brod  18.00
5. 9. 2019     Havl. Brod – Žďár n. Sázavou  18.00

Havlíčkobrodský půlmaraton letos  
v polovině září

V neděli 15. září se poběží sedmý ročník Hav-
líčkobrodského půlmaratonu. Připraveny jsou 
dva závody – Havlíčkobrodský půlmaraton 
(běh na 21,1 km) a Havlíčkobrodská čtvrtka 
(běh na 10 km). Trať obou závodů povede po 
cyklostezkách a chodnících podél řeky Sázavy. 
Start bude ve sportovním areálu Plovárenská 
v 10.00 h., kde bude i cíl a veškeré zázemí pro 
závodníky. Vyhlášení výsledků je naplánováno 
na 12.30 h. 
Více informací a registrace na  
www.havlickobrodskypulmaraton.cz.

Děti zaplnily ochozy Hippos Areny
Více než 2000 dětí mělo možnost od 16. do 
18. června okusit, ale hlavně se podílet na at-
mosféře právě probíhajícího mistrovství světa 
v softbale v havlíčkobrodské Hippos aréně. 
Už od rána si děti mohly vyzkoušet některé 
softbalové dovednosti ve Fanzóně, která vy-
rostla hned vedle Hippos areny. Za absolvová-
ní všech disciplín pak byly odměněny suvený-
ry s tématikou mistrovství světa. 
Před půl jedenáctou, kdy začíná první zápas 
dne, pak zaplnily všechny tribuny a zajistily 
sobě i hráčům nezapomenutelný zážitek ne-
ustávajícím povzbuzováním jednoho či dru-
hého týmu, mexickými vlnami a aplausem při 
každém dobrém odpalu či dobré hře v poli.
„Děti byly spokojené, líbily se jim jak hry před 

zápasem, tak i zápas, k čemuž velkým dílem 
přispěla moderátorka utkání, která dětem 
zprostředkovala a vysvětlila jednotlivé situa-
ce. Výborná byla i organizace, ihned od pří-
chodu se nám někdo věnoval a celou návštěvu 
mistrovství jsme si moc užili,“ okomentovala 
účast učitelka Jana Kaplanová ze ZŠ Štáflova. 
„Akce pro školy úterkem pochopitelně nekon-
čily, do konce týdne se zápasů zúčastnil po-
dobný počet dětských návštěvníků z různých 
škol,“ dodal hlavní organizátor havlíčkobrod-
ské části mistrovství Dušan Šnelly. 
Do obou areálů by tak během mistrovství svě-
ta zavítalo celkem kolem 8 tisíc dětí. 

Slovan vstupuje do nové sezóny
Fotbalisté FC Slovan Havlíčkův Brod zahájí 
novou divizní sezónu na hřišti Lanžhotu v ne-
děli 11. srpna. Na domácí trávník vyběhnou 
o týden později, kdy v 10.15 h. padne výkop 
derby s Humpolcem. V podzimní části sezóny 
odehraje Slovan 13 kol, stejná porce zápasů je 
čeká i na jaře.

Karatisté z Havlíčkova Brodu  
opět bodovali! 

Mladí karatisté z havlíčkobrodského oddílu 
Okinawa karate se dne 12. 5. 2019 účastnili 
druhého kola Jihomoravského poháru talentu 
v Tišnově u Brna. Výprava 9 dětí vybojovala 
14 cenných medailí, z toho 1 zlatou, 2 stříbr-
né a 11 bronzových. Soutěžilo se v 4 věkových 
kategoriích v 5 disciplínách: Karate Agility, Ki-
hon Ido, Kumite Balloon, Kata Beginner a Ku-
mite Beginner.
V Karate Agility 10–11 let vybojovala zlatou 
medaili Lucie Majerová, 8–9 let stříbro Adéla 
Dušková, bronz Eliška Marešová a Štěpán Vo-
mela, 10–11 let bronz Tomáš Kratochvíl. V Ku-
mite Balloon 10–11 let získala bronz Lucie 
Majerová, mezi staršími žáky 12–13 let také 
Roman Machovec. V Kata Beginner 8–9 let 
se dařilo třem našim závodníkům, Štěpánu 
Vomelovi, Janu Aubusovi a Adéle Duškové. 
Všichni tři obsadili v tvrdé konkurenci tře-
tí příčku. V té samé kategorii u starších žáků 
12–13 let získal bronz i Roman Machovec. 
V poslední a zároveň nejočekávanější disciplí-
ně Kumite Beginner se na druhé příčce umís-
til mezi mladšími žáky 12–13 let Roman Ma-
chovec a na třetí příčce mezi mladšími žáky 
8–9 let Štěpán Vomela a Jan Aubus.
Ze soutěže si všichni odnesli mnoho potřeb-
ných zkušeností, které můžou v září zužit-
kovat na domácí půdě v Havlíčkově Brodě, 
kde se bude konat třetí kolo této soutěže.
 Zuzana�Dlugošová,�instruktor�karate� 

� Stránku�připravil�Ondřej�Rázl



10 Havlíčkobrodské listy

Fotokvíz, vtip, neziskový sektor
Fotokvíz č. 8/2019

Je tu pro Vás oblíbený fotokvíz, který pro čtenáře Havlíčkobrodských 
listů připravuje Alena Jindrová z Muzea Vysočiny v Havlíčkově Brodě. 
Další série snímků, tentokrát ovšem různých osobností starého (Ně-
meckého) nebo později Havlíčkova Brodu, Vás opět může inspirovat 
k soutěžení.

Fotokvíz č. 7 
Na fotografii z odhalení pomníku TGM v Německém Brodě stojí druhý 
v řadě za ministrem školství Ivanem Dérerem tehdejší starosta města. 
Byl to Robert Neuern. Tentokrát však žádná odpověď od Vás nedora-
zila.

Zelená firma z Brna zachraňuje včely
České firmy se čím dál více zajímají o ochranu přírody. Již více než 
2 200 se jich zapojilo do projektu „Zelená firma“ zaměřeného na sběr 
vysloužilých elektrozařízení. Některé z nich poté své ekologické ak-
tivity ještě rozšířily. Inspirací pro ostatní podniky i jednotlivce může 
být jedna brněnská, technicky zaměřená firma. Ta se jako vůbec prv-
ní společnost svého druhu pustila do chovu vlastních včel. Chce tak 
zmírnit rapidní úbytek tohoto důležitého opylovacího hmyzu a záro-
veň i nabízet netradiční a zdravý reklamní předmět ve formě vlast-
ního medu. V neposlední řadě funguje péče o firemní včelstva jako 
výborný teambuilding.
Současnou společností rezonují témata šetrnosti, ekologie a udrži-
telnosti čím dál silněji. Podle loňského průzkumu společnosti STEM/
MARK o zlepšení životního prostředí přemýšlí 8 z 10 Čechů. Ekologic-

ká témata se rovněž stále častěji řeší i na půdě firem. Ochrana život-
ního prostředí je ostatně jedním z pilířů takzvané společenské od-
povědnosti firem. Podnikatelé si uvědomují, že z životního prostředí 
leccos berou, ať už jsou to suroviny, nebo jen prostor, a chtějí do něj 
něco vracet či alespoň své působení na něj redukovat na co nejnižší 
míru. V tom jim pomáhají i tyto „externí“ projekty. 
Firma z Brna má na svém kontě již například sázení stromů a ke kon-
ci letošního března pak v rámci svého vlastního projektu „Zachraňte 
včely“ umístila do parku nedaleko svého sídla tři včelí úly. Do včelího 
projektu se samozřejmě zapojili i její zaměstnanci. Ti nadšeně přida-
li ruce k dílu v péči o firemní úly, a dokonce také nabídli pro chov 
dalších včelstev své vlastní pozemky nebo střechy domů. V okamžiku 
vysazení včelstev začal pro všech 43 pracovníků firmy celoroční te-
ambuilding – vše ve jménu včel, medu, úlů, bzučení, včelaření, opy-
lování, životního prostředí a pomoci naší planetě. „Při této společné 
aktivitě se skutečně zapojují všichni členové týmu, je jedno, zda se 
jedná o programátora, obchodníka, nebo ředitelku. A zapojeni ne-
jsou jen zaměstnanci, ale i jejich rodiny. Jiné firmy své kolektivy tmelí, 
my je slepujeme medem,“ komentuje s úsměvem ředitel firmy.
� (red)

Fotografie�je�z�vyhlašování�názvu�města�5.�5.�1945.�Pátý�zleva�stojí�v�po-
předí�muž,�který�se�na�akci�významně�podílel.�Jak�se�jmenuje? 
� Z�fotoarchivu�Muzea�Vysočiny�Havlíčkův�Brod�p.o.

Všechny odpovědi doručte do 13. srpna na kontakt spatkova@muhb.cz nebo 
do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně Městského úřadu Havlíčkův Brod, 
Havlíčkovo nám. 57. Děkujeme za kontakty na Vás, možná se budou redakci 
ještě v budoucnu hodit…

Z pohledu Oldřicha Dwořáka



11SRPEN 2019

Od každého trochu
Názor zastupitele

Vážení a milí, bylo mi nabídnuto, 
abych i já přispěla svou trochou 
do mlýna ve sloupku „Názor za-
stupitele“. Nechci hodnotit svou 
práci ani práci druhých. Nic není 
jen černé nebo bílé. Něco se daří, 
něco pokulhává. Mám radost, že 
v Brodě přibude parkovacích míst, 
ráda proběhnu nově upravenou 
částí parku Budoucnost, na chvil-
ku se v letním vedru ochladím 
ve třpytících se kapkách vodních 
fontán na Smetanově náměstí. 
Několik večerů jsem „profandila“ 
při MS v softbale v upraveném 
areálu Na Losích, denně se ko-
chám opravenou Štáflovou ulicí 

a těším se, až se do nového pře-
vlékne budova bývalé Obchodní 
akademie. Tak nejen tohle se po-
dařilo a já mám radost a nekazím 
si ji tím, že něco není super. 
Už několik let jsem členkou Výbo-
ru pro školství a volnočasové akti-
vity, a tak mě zajímá hlavně tato 
oblast. Nyní je doba prázdnin, do-
volených, no prostě zasloužené-
ho odpočinku. Když končí jeden 
školní rok, každý z nás, ředitelů, si 
oddychne a odsune stohy papírů 
na kraje stolu. Chvíli máte pocit, 
že práce počká. Okolí vám popře-
je krásné léto. Vy přání opětuje-
te, poděkujete, ale víte, že těch 
dovolenkových dní není zdaleka 
tolik, aby vám je někdo mohl zá-

vidět. Je to proto, že především 
o školních prázdninách máte čas, 
abyste vše potřebné uvedli do 
pořádku. Po škole pobíhají mistři 
všech řemesel a přestavují, pře-
dělávají a opravují. Ve školách je 
tedy i o prázdninách živo a to je 
dobře. Vše chystáme na to, aby se 
děti vrátily do nablýskaných bu-
dov a tříd. Pak vás u srdce zahřeje 
pochvala, jak je vše pěkné a voňa-
vé a jak „to prokouklo“. A věřte, 
že tenhle pocit stojí za to. 
Přeji vám všem krásné, slunné 
a pohodové léto, pevné zdraví 
a šťastné návraty z dovolených do 
„NAŠEHO MĚSTA“.
� Veronika�Prchalová,�
� Sdružení�nezávislých�kandidátů�

Jak předcházet zbytečným konfliktům – rady pro majitele psů

1. Nepouštějte svého psa k cizímu bez svolení jeho majitele
Není takový problém se majitele druhého psa zeptat, jestli k němu 
můžete svého psa pustit. Nevíte totiž, zda pes není po úraze, zda se 
snese s jinými psy, zda se nejedná o hárající fenu nebo podobně. Berte 
ohledy na druhé.

2. Sbírejte exkrementy po svém psovi
Udržujte své okolí v čistotě a sbírejte exkrementy po svém psovi. Ne-
budete nepříjemní svému okolí ani vy, ani váš pes.

3. Nekrmte cizího psa bez svolení majitele
Často tím můžete psovi pokazit výchovu a na základě vaší odměny 
může začít obtěžovat cizí lidi. Stejně tak nevíte, jestli pes není na spe-
ciální dietě, nemá zrovna zažívací problémy apod. Takže pamlsky cizím 
psům jedině se souhlasem jejich majitele.

4. Neberte psa do restaurace, pokud nevydrží v klidu a je hlučný
Berte ohledy na ostatní hosty, těm nemusí být příjemné kňučení a jiné 
zvukové projevy, a už vůbec ne jakékoli žebrání u stolu.

5. Pokud si kolemjdoucí stahuje svého psa k noze a drží ho na krátko, 
udělejte to samé
Lidé si své psy přiřazují k noze z celkem jasných důvodů, ať už z výcvi-
kového hlediska (učí psa nevšímat si jiných psů) nebo proto, že řeší 
problémy s agresí. Když svého psa necháte na volno, ať si jde za psem, 
nebo když povolíte vodítko, můžete tím způsobit zamotání vodítek, 
stresovou situaci a následně i konflikt. Je jedno, zda váš pes je ten nej-
hodnější pod sluncem, pokud si majitel psa nepřeje, aby k jeho psovi 
váš pes chodil, respektujte to.

6. Když vidíte v parku nebo na louce, jak někdo se svým psem cokoli 
cvičí nebo trénuje, nenechejte svého psa, aby dvojici obtěžoval
Ne každý touží po tom, aby jeho pes musel poznat každého kolem-
jdoucího psa, zvláště pak kvůli tomu přerušovat jakýkoli výcvik. Park 
je skvělé místo, kde je možné trénovat zvykání na rušivky, proto to 
prosím respektujte a nechte dvojici v klidu cvičit.

7. Hárající feny
Pokud jste majitelem feny, oznamte majiteli blížícího se psa včas, že 
se vaše fena hárá, ať má majitel příležitost si psa odvolat ještě dříve 
než se začichá. Pokud máte psa a majitel feny vám oznámí, že fena 
hárá, tak si se vší pravděpodobností nepřeje, aby se k jeho fence psi 
přibližovali a stresovali ji. Respektujte to.

8. Když máte psa na volno, mějte ho vždy na dohled
Je to jednoduché, když na psa vidíte, víte, co dělá nebo ne. Dodržujte 
toto pravidlo především z bezpečnostního hlediska, ušetříte si problé-
my a starosti, které mohou následně vzniknout.

9. Neberte své psy tam, kam mají zákaz vstupu
Je jedno, zda je váš pes lidumil, zkrátka pokud je na nějakém místě 
zákaz vstupu psů (což často bývá na dětských hřištích), tak tam psa 
neberte. Stejně tak neberte ani malé psy do supermarketu. Když je 
vstup psům do supermarketu zakázán, tak je zakázán všem psům a je 
jedno, zda máte čivavu nebo vlkodava. 

10. Dodržujte přepravní podmínky dopravních prostředků
Když s vaším psem cestujete, ať už autobusem, vlakem, či jakýmkoli 
jiným dopravním prostředkem, dodržujte podmínky daného přeprav-
ce. Prosím uvědomte si, že tu nejste sami a že bohužel ne každý milu-
je psy stejně jako vy. Existuje velké množství různých druhů náhubků 
z různých materiálů, které psovi neublíží, stejně tak jako krátké vodít-
ko, kterým jej jistíte, aby zůstal ve vaší blízkosti.

11. Nenechávejte svého psa venku prohánět zvěř
Pokud máte lovecké plemeno, či nějakého křížence a utíká vám za zvě-
ří – nepouštějte ho na volno nikde, kde by se mohla nacházet zvěř! 
Nehledě na fakt, že je zde riziko, že pes narazí např. na divočáka a v ta-
kových případech už jde o život psa. Pokud není ve vašich silách svého 
psa naučit přivolání, které bude natolik silné, že jej odvoláte i od zvě-
ře, pak jej mějte zajištěného na vodítku, případně na stopovačce.

 Zdroj�www.pesweb.cz

Pro naše bezpečí



12 Havlíčkobrodské listy

Jak se chováme ke zvířatům?

Zvířátka jsou podobně jako děti radost 
i starost

Nejen pro milovníky čtyřnohých společníků člověka jsme 
připravili toto prázdninové, „zvířecí“ číslo. Nenabízíme 
však ubytování pro domácí mazlíčky na dobu dovolené 
ani různé doplňky od potravy přes hračky a pelíšky až po 
diamantové náhrdelníky a barevné návleky na drápky. 
Upozorňujeme čtenáře na důležitá fakta, zákony, vy-
hlášky a povinnosti, které jsou s chovem zvířat spojené. 
A především na zodpovědnost, kterou člověk za svého 
svěřence nese.

Majitel – držitel psa má ohlašovací povinnost
Držitel musí mít psa od stáří 3 měsíců přihlášeného na 
ekonomickém odboru městského úřadu a je povinen 
za něj platit městu poplatek. Stejně tak musí ohlásit 
do 15 dnů, pokud už zvíře nemá. Výše poplatků se liší 
podle toho, zda je pes chován v bytovém domě nebo 
v rodinném domku se zahradou či rekreačním objektu 
a podobně, jestli má majitel jednoho nebo více psů, 
a také zda má nárok na nějaké úlevy. „Včas nezaplacené 
poplatky nebo jejich část může správce poplatku, tedy 
městský úřad, zvýšit až na trojnásobek,“ varuje Libuše 
Dvořáková z ekonomického odboru MěÚ. Osvobození 
od poplatku jsou například nevidomí, bezmocní s těž-
kým zdravotním postižením s průkazem ZTP/P, ale také 
osoby provádějící výcvik psů určených k doprovodu 
těchto osob, provozovatelé útulků zřízených obcí, ca-
nisterapeuté nebo záchranáři. Na jeden rok je také od 
poplatku osvobozen člověk, který si vezme psa z měst-
ského útulku Havlíčkův Brod. Různé úlevy pak platí 
i pro další případy, z nichž jedna (čipování psů) platí 
jen do konce tohoto roku. Všechny informace najdete 
ve vyhlášce o místním poplatku ze psů č. 7/2018 na  
http://www.muhb.cz/vyhlasky-a-narizeni-mesta.

Povinné čipování hýbe pejskařskou veřejností
Novela veterinárního zákona, platná již od listopadu 
2017, přináší řadu změn zejména směrem k chovatelům 
psů a provozovatelům útulků pro zvířata s cílem usnad-
nit kontroly těchto zařízení a omezit existenci problé-
mových chovů (tzv. množíren). Zásadní změna platí od 
1. ledna 2020. Ta ukládá povinnost označovat povinně 
psy čipem. Tato právní úprava by měla být prvním kro-
kem v rámci komplexního řešení problematiky označo-
vání a centrální evidence psů v ČR.
Štěňata čip dostanou při prvním očkování mezi třetím 
a šestým měsícem, starším psům se pod kůži vpíchne při 

pravidelném přeočkování. Město Havlíčkův Brod v sou-
ladu s platnou Obecně závaznou vyhláškou č. 7/2018, 
o místním poplatku ze psů, poskytuje jednorázovou úle-
vu ve výši 600 Kč z roční sazby poplatku těm držitelům, 
kteří svého psa nechají označit mikročipem a zaevidovat 

u správce místního poplatku. Pokud je roční sazba po-
platku nižší než 600 Kč, poskytne se poplatníkovi zbý-
vající část úlevy v následujících letech.  „Nárok na úle-
vu má poplatník, který svého psa nechá očipovat do 
31. 12. 2019 a tuto skutečnost ohlásí správci poplatku 
nejpozději do 15. 1. 2020, jinak nárok na úlevu zaniká. 
Na psy označené mikročipem od 1. 1. 2020 se úleva na 
místním poplatku již nevztahuje,“ upozornila Libuše 
Dvořáková z ekonomického odboru MěÚ Havlíčkův 
Brod.  

Kde musíte se psem chodit pouze na vodítku?
Město Havlíčkův Brod stanovilo pravidla pro pohyb psů 
na veřejných prostranstvích. Najdete je ve vyhlášce měs-
ta č.3/ 2018 na webových stránkách http://www.muhb.
cz/vyhlasky-a-narizeni-mesta včetně obrazových příloh 
jednotlivých lokalit. Zahrnují zejména centrum města, 

veřejná prostranství u nemocnice, autobusového termi-
nálu, areály sportovišť, veřejná prostranství se zvýšeným 
pohybem cyklistů a pěších, v okolí škol, dětských hřišť 
a podobných zařízení ve městech i v místních částech 
a také v okruhu 50 m od nákupních domů. „Důležité je, 
že zodpovědnost za psa má osoba, která ho doprovází,“ 
upozorňuje mluvčí městského úřadu Havlíčkův Brod 
Alena Doležalová. Výjimkou jsou služební a záchranářští 
psi ve výkonu služby nebo psi speciálně vycvičení jako 
průvodci zdravotně postižených osob.

Sbíráte výkaly po svém psovi?  
Pokuta může být až 10 000 Kč

I na tuto povinnost pamatuje vyhláška č. 3/2018 o po-
hybu psů na veřejných prostranstvích. Město disponu-
je mnoha koši, které jsou určené právě pro tento druh 
odpadů a jsou vybaveny i rezervoárem se sáčky. Každý 
majitel hlášeného psa v Brodě si může také vyzvednout 
sáčky na psí exkrementy na recepci městského úřadu 
v Rámech, ale pokud ve vaší kapse dojdou, jiný pejskař 
vám jistě vypomůže svým. Čistotní majitelé psů jich nosí 
obvykle s sebou několik. Bohužel se stále najde mnoho 
těch, kteří pravidla nedodržují i přesto, že mohou zapla-
tit pokutu. Strážníci městské police dohlíží na dodržová-
ní městských vyhlášek a mohou jim udělit pokutu podle 
novely zákona 251/2016 Sb., o některých přestupcích 
nyní až do výše 10 000 Kč. 
V Havlíčkově Brodě bylo hlášeno k 1. červenci 1 843 psů. 
Takové množství při venčení vyprodukuje také velké 
množství exkrementů, které však po neodstranění zůstá-
vají dlouhou dobu v trávě. Jaké to asi je, když pak člověk 
musí tuto trávu posekat, a s trávou na něj i všude kolem 
stříkají tyto fekálie? Jak nepříjemné je, když si nesete ta-
kový poklad domů na botě, zná zřejmě každý. A někteří 
rodiče ví, jak je svízelné nechat dítě běhat a hrát si na 
trávníku na veřejném prostranství. 
Tak si majitelé psů proti sobě popuzují značnou část ve-
řejnosti. Začarovaný kruh pak uzavře někdo, kdo pohodí 
venku otrávené nástrahy…a nenávist je pak oboustran-
ná. Přitom by stačilo jen zodpovědně dodržovat pravi-
dla. Jak říká vedoucí odboru životního prostředí Marta 
Gerthnerová, svoboda jednoho končí tam, kde začíná 
svoboda druhého….

Nikdo nesmí bez důvodu usmrtit zvíře
Zákon č. 246/1992 Sb., chrání zvířata, jež jsou živými 
tvory schopnými pociťovat bolest a utrpení, před týrá-
ním, poškozováním jejich zdraví a jejich usmrcením bez 
důvodu, pokud byly způsobeny, byť i z nedbalosti, člově-
kem. Tento zákon zakazuje i všechny formy propagace 
týrání zvířat. Zvířetem se rozumí zvíře v lidské péči, které 
je přímo závislé na bezprostřední péči člověka. Patří sem 
samozřejmě i domácí mazlíčci. Opuštěným zvířetem je 
pak zvíře původně v lidské péči, které není pod přímou 
kontrolou nebo dohledem fyzické osoby nebo chovatele 
a ze zjištěných skutečností vyplývá, že ho jeho chovatel 
opustil s úmyslem se jej zbavit nebo ho vyhnal. Chova-
telem je každá právnická nebo fyzická osoba, která drží 
nebo chová (dále jen „chová“) zvíře nebo zvířata, a to tr-
vale nebo jen dočasně. Zákon č. 246/1992 Sb., o ochra-
ně zvířat proti týrání specifikuje všechny způsoby, které 
se za týrání považují. Opuštěná zvířata mohou najít úto-
čiště v útulcích.

Zákon nyní definuje pojem množírna a stanovu-
je pokuty za chov psů a koček v nevyhovujícím 
prostředí. K tomu stanovuje sankci až půl milionu 
korun za porušení. Novela navrhuje i zákaz pro-
deje psů, koček a primátů v obchodech se zvířaty. 
Majitel bude muset mít zvíře označené čipem při 
očkování proti vzteklině (které je ze zákona povin-
né), bez čipu nebude vakcinace platná.



13SRPEN 2019

Jak se chováme ke zvířatům?

Všechny útulky musí být registrované  
u veterinární správy

Zákon o veterinární péči a o změně některých souvise-
jících zákonů č. 166/1999 Sb., (veterinární zákon) nově 
přináší také registrační povinnost pro útulky pro zvířata. 
Každý útulek musí být registrován místně příslušnou 
krajskou veterinární správou s uvedením druhu útulku, 
zda jde o útulek pro hospodářská zvířata nebo o útulek 
pro zvířata v zájmovém chovu, a kapacity útulku. Povin-
nost požádat místně příslušnou KVS o registraci útulku 
se vztahuje bez výjimky na všechny provozovatele zaří-
zení pro zvířata, kteří poskytují dočasnou péči toulavým 
a opuštěným zvířatům. Zákon také nově definuje pojem 
útulek (zařízení), opuštěné a toulavé zvíře.

Havlíčkův Brod má městský útulek pro psy
Útulek pro opuštěné a zatoulané psy provozují Tech-
nické služby města Havlíčkův Brod. Zařízení vzniklo 
přestavbou bývalé stodoly v místní části Havlíčkova 
Brodu – v Mírovce nákladem téměř 1 milion Kč. Pro-
stor je situován na severovýchodním okraji obce, 
dostatečně daleko od obytné zástavby a těsně sou-
sedí s rozlehlými městskými lesy. Útulek je pravidel-
ně kontrolován Okresní veterinární správou. Odchyt 
psů zajišťují strážníci Městské policie Havlíčkův Brod.  
Toto městské zařízení slouží pouze pro potřeby města 
Havlíčkův Brod, které jej financuje. „Vidíte-li pobíhat po 

městě psa, který je evidentně zatoulaný, musíte volat 
městskou policii, která se postará o odchyt a odvoz do 
útulku. Sami jej tam dovézt nemůžete,“ upozornila ve-
doucí útulku Eva Rippelová. „Pokud někdo najde psa na 
území, které nepatří pod město Havlíčkův Brod, musí 
o jeho přijetí do našeho útulku požádat zástupce obce, 
kde byl nalezen. Další obce regionu Českomoravské vy-
sočiny tedy mohou případně o umístění psa požádat 
na základě závazné písemné objednávky a následného 
hrazení nákladů, spojených s pobytem psa,“ vysvětlila 
Rippelová. Pokud se najde majitel, uhradí potom nákla-
dy spojené s pobytem psa v útulku. Za jeden den zaplatí 
bez nákladů na veterinární péči (pokud je nutná) zvířete 
150 Kč. Za odchyt městskou policí a odvoz do útulku se 
účtuje 290 Kč.
Psi v útulku jsou zveřejněni v nabídce. „Samozřejmě 
jsme rádi, pokud se nám podaří najít nového pána nebo 
rodinu. Ale vždycky je upozorňuji, aby se opravdu dobře 
rozmysleli, jestli si zvíře vezmou. Je to napořád, ne jen 
na chvíle, kdy se s ním mazlí, baví, chodí na procházky. 
Vždycky je potřeba uvažovat, jestli pro něj mají vhodné 
podmínky a finance,“ má starost vedoucí útulku. 
Do útulku se může dostat také zvíře, jehož majitel ze-
mřel a nemá žádné příbuzné, kteří mají povinnost se 
o psa postarat. Soukromé útulky mají jinak nastave-
ná pravidla, mohou přijímat i psy z rodinných důvodů 
příbuznými odložené, ale samozřejmě za odpovídající 
zpoplatnění předem. „Stane se občas, že přijmeme psa, 
jehož majitel, který nemá žádné příbuzné se ocitl v ne-
mocnici. Ten pak po návratu také musí náklady uhradit,“ 
připomíná vedoucí útulku. 
Zařízení funguje v nepřetržitém provozu. Návštěvní ho-
diny jsou omezeny na úterý až pátek od 8.00–9.00 ho-
din. Návštěvu však lze dopředu dohodnout podle Vašich 
možností telefonicky na čísle 569 438 188 nebo e-mai-
lem erippelova@tshb.cz. „Ráda bych požádala zájemce, 
aby uvedené návštěvní hodiny respektovali a do útulku 
nejezdili bez předchozí domluvy, aby se vyhnuli situaci, 
kdy odjedou s nepořízenou,“ žádá vedoucí tulku Eva Rip-
pelová.
Závěrem našeho rozhovoru dodává: „Nejdůležitější, co 

bych majitelům psů doporučila je, aby na obojek připev-
nili své telefonní číslo, a to i když bude mít nyní zvíře čip. 
To velmi usnadní návrat uprchlíka domů ke spokojenosti 
pána i psa bez dalšího vyhledávání a samozřejmě pro-
dlení,“ usmívá se Rippelová.

Registrace čipu umožní návrat Vašemu  
ztracenému mazlíčkovi domů

Dosud byli psi registrováni jenom známkou města s čís-
lem, kterou mohli při svém „útěku z domova“ ztratit. 
Mohli se zatoulat daleko od bydliště svého pána a návrat 
domů byl poměrně nesnadný. Nyní bude mít pes čip 
s kódem, který po zaregistrování bude možné vyhledat 
v Národním registru majitelů zvířat (https://www.narod-
niregistr.cz/), Centrální evidenci zvířat a věcí ČR (http://
www.identifikace.cz/) nebo dalších registrech zveřej-
něných na webové adrese https://petpas.vetkom.cz/. 
Registraci může provést rovnou veterinář nebo chovatel 
online z pohodlí domova či prostřednictvím papírového 
formuláře. Služba je ve všech případech zpoplatněna. 
Registrace však usnadní vyhledání ztracených zvířat a je-
jich návrat domů. Kromě toho řeší také informovanost 
o chovech a brání tak problémovým „chovům“ módních 
plemen, která často mívají geneticky dané choroby. Ty 
na štěněti nevidíte, zato pak se trápíte s nemocným mi-
láčkem rodiny a navíc mnohonásobným prodražením 
jeho chovu.

Útulek v Havlíčkově Brodě mají  
také kočky

Úděl koček je velmi těžký, čemuž medvědí službu ještě 
prokazují předsudky. Přesto, že tato zvířata jsou ideál-
ními společníky, přetrvávají mýty, že kočka je nevěrná, 
vychytralá, má devět životů, takže všechno vydrží, když 
je dobře krmená, tak neloví myši, přenáší nebezpečné 
choroby a když je černá a přeběhne přes cestu, zname-
ná to neštěstí a je třeba ji rychle přejet. Většina dobrých 
chovatelů by Vám tyto mýty zcela vyvrátila. 
Kočka se dobře množí a je přizpůsobivá prostředí. A to je 

zároveň jejím největším problémem. Málokdo si uvědo-
muje, jak důležité je svá zvířata nechat kastrovat. A to jak 
samice, tak samce! Dodnes se koťata zprovozují ze světa 
hroznými způsoby (zákon č. 246/1992 Sb., o ochraně zví-
řat proti týrání zakazuje například utopení i další druhy 
usmrcování). Další a další koťata, která uniknou smrti, se 
rozdávají „do dobrých rukou“, ale často končí jako oběti 
špatných životních podmínek, živoří pak jako nemocné 
kočky a stávají se tak vlastně týranými zvířaty. Jejich vel-
mi nešťastné příběhy nejsou tak masivně medializovány 
jako psů uvázaných celý život u boudy a krmených zbytky 

Jste svědkem týrání zvířat?
Volejte Krajskou veterinární správu, Oddě-
lení veterinární hygieny Havlíčkův Brod, tel. 

569 430 902 nebo OŽP, tel. 569 497 202. 
Pokud je nutný okamžitý zásah mimo 
pracovní dny, volejte Městskou policii 

Havlíčkův Brod, tel. 156



14 Havlíčkobrodské listy

Jak se chováme ke zvířatům?

a podobně. A naopak, jejich skvělé vlastnosti a působení 
při soužití s člověkem také ještě nedosáhly k srdcím lidí, 
kteří spíše věří na předsudky zmíněné v úvodu. Kočku je 
přece tak snadné si pořídit „novou“. 
Kočičí útulek MikešHB je zapsaný spolek, který funguje 
jenom díky dobrovolníkům a sponzorských darům. Sídlí 
v Havlíčkově Brodě v Ledečské ulici a kočky se tu mají 
„dobře“. Jsou většinou nemocné, některé přežily těžká 
zranění nebo dlouhý pobyt ve velmi nešťastných pod-
mínkách. Mnohé vzdor snaze nepřežijí… život totiž také 
mají jenom jeden. „V současné době máme na dočas-
kách (dočasných pobytech v domácnostech dobrovol-
níků) a u nás celkem 82 koček. Z nich 35 nyní sdílí tyto 
prostory a klece, ale každým dnem je to jinak,“ vypráví 
Lucie Košmiderová, stálá  dobrovolnice, která se ve svém 
volném čase stará o pomoc kočkám. V zaměstnání zase 
pomáhá Lucie lidem, vede totiž pečovatelskou službu. 
Zdejší vděčná zvířata se k nám sbíhají, ta, co nemohou, 
strkají tlapičky skrz mříže klecí a chtějí pryč. Jejich oči 
mají více než výmluvný výraz.
„Díky sponzorům se nám daří se postarat o mnoho zví-
řat, která najdou nové majitele. Ovšem útulkové kočky 
musí být umístěny do odpovídajících podmínek. Většina 
se zotavila z těžkých nemocí,“ říká Lucie. Za nejdůležitější 
opatření pro snížení počtu zvířat bojujících o život pova-
žuje kastrační program. „Snažíme se pomoci i majitelům, 
kteří sami nemohou z různých důvodů kočky kastrovat, 
pokud to je možné provádíme odchyty a po kastracích 
a zotavení vracíme kočky zpět do jejich domovů.“ S čím 
mají v útulku největší problém, jsou však lidé. „Potřebu-
jeme více stálých dobrovolníků, abychom se mohli při 
péči o zvířata prostřídat. Nejde o to, že sem někdo ob-
čas na chvíli zajde pomoci, potřebovali bychom, aby byli 
pečovatelé schopni docházet pravidelně ve smluvených 
termínech. Také potřebujeme odvoz do veteriny na kas-
trace nebo na ošetření a zpět, což bývá časově náročné,“ 
dodala Lucie Košmiderová.
Městský úřad v Havlíčkově Brodě, odbor životního pro-
středí, úsek ochrany zvířat, úzce spolupracuje s veteri-
nárními lékaři a Krajskou veterinární správou při vyhle-
dávání podezření z týrání zvířat. Řeší pak také přestupky, 
kterých bývá ročně kolem 35, což není málo. Bolest 
a utrpení pociťují zvířata stejně jako lidé a navíc jsou 
našimi pomocníky, doufejme proto, že novely zákonů 
tento stav do budoucna ovlivní.

Ptáci i exotická zvířata mají v zákonech 
také zakotvenou ochranu

Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
se věnuje mimo jiné také ochraně ptáků. Aktuál-
ním problémem je například prevence před jejich 
nárazy do skleněných ploch. Z celoevropských 
statistik vyplývá, že nárazem do skleněných ploch 
ročně zahyne v Evropě cca 100 milionů ptáků 
a tento problém je nejvýznamnějším antropogen-
ním mortalitním faktorem.

Jak je možné, že si ptáci skleněné překážky ne-
všimnou? Většina ptáků má oči umístěné po stra-
nách hlavy, což jim znemožňuje trojrozměrné vidě-
ní, ačkoli jejich zrak je výborný. Pozornost během 
letu ptáci také současně věnují sledování situace 
okolo sebe a pod sebou. Za rizikové se obecně 
považují všechny skleněné plochy větší než 1 m2 
vzdálené do 30 m od souvislé zeleně, nebezpečná 
jsou reflexní, čirá a okenní skla nebo autobusové  
zastávky.
K zabránění nehod ptáků jsou doporučená opat-
ření, jako je rovnoměrné pokrytí skleněných ploch 
vzory libovolných tvarů s mezerami v průměru do 
10 cm. Ptáky nevaruje před sklem určitý tvar, ale 
zásadní je optické rozrušení jednotné skleněné 
plochy. Čím více obrazců je vedle sebe, tím lépe 
sklo upozorňuje na neprostupnost. Ideálním řeše-
ním jsou svislé pruhy instalované po 5 cm od sebe. 
Nejedná se ale o jediné vyhovující řešení. Na skle 
mohou být libovolné obrazce: květiny, siluety, ná-
pisy, geometrické obrazce. Zásadní je, aby byly roz-
místěny s dostatečnou hustotou. I vzory umístěné 
s většími mezerami mohou částečně plnit účel, ale 
jejich účinnost je nižší. 
Na reflexním okně musí být vzory nalepeny vždy 
na vnější straně okna, aby nedocházelo k odra-
zu okolí a oblohy v ploše vzoru. Jednoduchým 
zabezpečením i pro domácí využití je popsání 

skleněných ploch UV fixou. V České republice 
je běžně k dostání UV fixa – permanent marker, 
opatřená světlem z druhé strany, které nakres-
lenou barvu zobrazí. Je využívána jako tajná fixa 
pro neviditelné označení. Službu prokáže také 
ochrana žaluzií, pergolou, závěsem, záclonou 
nebo okenní výzdobou. Další možnosti najdete na  
www.ochranaptaku.cz.

Při stavbě nových budov je možné kolizím velmi 
účinně předcházet. Je především nutné vybírat 
skla matná (pískovaná), potištěná nebo tónovaná. 
Instalovat nastavitelné venkovní žaluzie, vhodně 
řešit umístění osvětlení i okrasné zeleně. Ome-
zit efekt zrcadlení okolí tím, že se zešikmí stěny 
obvodového pláště. Důležité je také neinstalovat 
skleněná zábradlí, balkony a nevytvářet skleněné 
průhledy z nezabezpečených skel.

Smrtící pastí je nadzemní vedení  
vysokého napětí

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně pří-
rody a krajiny ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen zákona): Dle § 5a odst. 5 zákona je každý, kdo 
buduje nebo rekonstruuje nadzemní vedení vyso-
kého napětí, povinen opatřit je ochrannými pro-
středky, které účinně zabrání usmrcování ptáků 
elektrickým proudem. Nejčastěji se používají kon-
zoly doplněné dosedacím bidélkem s protiskluzo-
vou povrchovou úpravou. 

K ochraně zvířat patří také monitoring  
rorýsů a kavek

Odbor životního prostředí mapuje nejen úhyny 
ptáků na skleněných plochách a inspiruje vedení 
města k přípravě ochranných opatření. Monitoru-
je také populace chráněných ptáků jako jsou rorýsi 
a kavky na území města.



15SRPEN 2019

Jak se chováme ke zvířatům?
Let, nad kterým se tají dech

Naprostá většina rorýsů u nás – více než 95 % – 
hnízdí na lidských stavbách, kde vyhledává přede-
vším štěrbiny ve zdi a pod střechou, větrací otvory 
panelových domů a jiné skuliny. Rorýs využívá pře-
devším staré zástavby a panelové domy. Vlivem 
rekonstrukcí domů a hromadného zateplování 
rorýsi o svá hnízdiště přicházejí a jejich početnost 
v některých městech značně klesá. Během moni-
toringu rorýsů v Havlíčkově Brodě v roce 2010 bylo 
zjištěno, že hlavním ohrožujícím faktorem jsou prá-
vě opravy budov prováděné bez ohledu na hnízdí-
cí ptáky. 
Stejně jako všechny volně žijící druhy ptáků u nás 
je rorýs chráněn dle § 5a zákona č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů. Podle § 48 tohoto zákona a podle přílohy 
III vyhlášky č. 395/1992 Sb., je rorýs zařazen mezi 
druhy zvláště chráněné v kategorii ohrožený. Tito 
živočichové jsou chráněni ve všech svých vývojo-
vých stádiích, chráněna jsou jimi užívaná sídla (při-
rozená i umělá) a jejich biotop. Je zakázáno škodlivě 
zasahovat do jejich přirozeného vývoje, zejména je 
rušit, zraňovat nebo usmrcovat, a je také zakázá-
no ničit, poškozovat či přemisťovat jejich vývojová 
stádia. Pokud je rekonstrukce budovy obývané 
rorýsi naplánovaná do hnízdního období, je nutné 
postupovat v souladu se zákonnými ustanoveními 
a požádat o povolení výjimky z výše uvedených 
ochranných podmínek. Při rekonstrukcích budov 

obývaných rorýsi kdykoli během roku je nutné 
dodržovat základní podmínky postupu, které by 
měly vést k zachování všech ventilačních otvorů 
v atikách budov, zajištění jejich průchodnosti, pří-
padně zajištění jejich adekvátní náhrady (instalace 
prefabrikátů či speciálních budek pro rorýsy).
Kavky jsou považovány za černé křiklouny a lidé se 
k nim často chovají lhostejně nebo jim i záměrně 
ubližují. Jsou však také zařazeny mezi druhy zvláště 
chráněné v kategorii silně ohrožený druh. Faktem 
je, že ve většině měst a vesnic se s kavkou nese-
tkáme. 
Hnízdění na lidských stavbách přináší zákonitě pro 
kavku mnohá rizika. V Havlíčkově Brodě probíhá 
hnízdění z více jak devadesáti procent v komínech 
budov. Zásadním problémem pro populaci kavek 
je zde záměrné uzavírání hnízdních dutin (komí-
nů). Další problémy, které kavky postihují, jsou 
opravy střech, rekonstrukce domů, demolice ne-
používaných komínů a zabezpečování budov proti 

městským holubům, dále likvidace starých doup-
ných stromů, případně i neobnovování hnízdních 
budek. 

Kavčí budka umístěná na budovu – bez 
rizika predace kunou skalní 

Přežití kavek a úspěšné vyvedení jejich mláďat je 
tedy často závislé na dobré vůli a toleranci maji-
telů objektů, kde kavky hnízdí. Tito živočichové 
jsou chráněni ve všech svých vývojových stádiích, 
chráněna jsou jimi užívaná sídla (přirozená i umě-
lá) a jejich biotop. Je zakázáno škodlivě zasahovat 
do jejich přirozeného vývoje, zejména je rušit, zra-
ňovat nebo usmrcovat, a je také zakázáno ničit, 
poškozovat či přemisťovat jejich vývojová stádia. 
Záměrné uzavírání komínů, opravy budov, případ-
ně kácení doupných stromů, kdy kavky přicházejí 
o hnízdiště, je jednoznačně v rozporu se zákonem. 
K provádění těchto prací je tedy nutné získat pří-
slušnou výjimku.

DOVOZ, VÝVOZ, ZPĚTNÝ VÝVOZ, PŘEMISŤO-
VÁNÍ EXEMPLÁŘŮ A DALŠÍ NAKLÁDÁNÍ S NIMI 
ošetřuje zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin 
regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních 
k ochraně těchto druhů a o změně některých záko-
nů (zákon o obchodování s ohroženými druhy).
Podle práva Evropských společenství o ochraně 
ohrožených druhů a zákona o ochraně příro-
dy a krajiny chrání tento zákon živočichy tím, že 
uděluje výjimky ze zákazu obchodních činností 
s exempláři, včetně současného potvrzení o po-
volení k přemístění (kromě případů, kdy výjimku 
vydává ministerstvo životního prostředí). Do této 
skupiny patří i exotická zvířata. Krajské úřady vedou 
evidenci žadatelů o výjimku ze zákazu obchodních 
činností a vydávají potvrzené kopie příslušného 
dokladu.
� Stránky�připravila�ve�spolupráci�
� s�odborem�životního�prostředí�Světlana�Pátková

Památné domyna náměstí
Havlíčkova Brodu

č.p. 19 - Havlíčkův dům 
Nejprve se jmenoval Rolandovský. Založením původně 
gotický, později renesančně upravený dům s  arkýřem 
a  nápadnou věžičkou. V  roce 1832 tento dům zakou-
pil kupec Matěj Havlíček. Jemu a jeho ženě Josefíně se 
narodil syn Karel Havlíček, ze kterého se stal novinář 
a  spisovatel. Nelíbil se však vrchnosti a  tak ho vyhnali 
do Brixenu. Stal se vzorem pro všechny pokrokové lidi 
a v domě je dnes muzeum, ve kterém jsou památky na 
jeho působení, rodiče, manželku Julii a dcerku Zdenku.

Projekt: Za krásami a historií Havlíčkova Brodu, reg.č. CZ.1.11/2.2.00/02.00554.
Tento projekt je spolufi nancován Evropskou unií. Vydalo Město Havlíčkův Brod v roce 2010.
Grafi cký návrh a zpracování EVERSMILE s.r.o. – www.eversmile.cz.
Ilustrace Mgr. Lenka Hauptmanová. NEPRODEJNÉ.

č.p. 18 - Stará lékárna
Dům původně zvaný „Chmelvodov-
ský“ pochází z  první poloviny 15. 
století. Najdeme v něm mnoho zají-
mavých a vzácných stavebních prv-
ků, které charakterizují dobu, kdy 
byl postaven a  v  dalších stoletích 
podle tehdejší módy opravován. 
Dnes je v  něm Galerie výtvarného 
umění.

Omalovánky pro děti

Stanice Pavlov o.p.s.  
v Pavlově u Ledče nad Sázavou

 Upozorňujeme veřejnost, že nález poraněného 
volně žijícího zvířete lze ohlásit,  

popř. ho přímo přivézt na Stanici Pavlov o.p.s.  
v Pavlově u Ledče nad Sázavou, 

Stanice Pavlov o.p.s., Pavlov č.p.54, 584 01 Pavlov 
www stránky: www.stanicepavlov.eu 

telefon: 734 309 798



16 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Městská policie – linka 156
• V období od 17. 6. do 2019 bylo strážníky Městské po-
licie v Havlíčkově Brodě zjištěno celkem 285 dopravních 
přestupků. Proti veřejnému pořádku a vyhláškám města 
bylo řešeno 24 přestupků. Strážníci provedli 377 kontrol 
objektů a majetku, jako jsou benzinové stanice, školy, 
mateřské školky, hřbitovy, obchodní centra a podobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkrementů 
byly uděleny dvě pokuty, psi byli odchyceni třikrát. Na 
protialkoholní stanici v Jihlavě byly převezeny dvě oso-
by. Na Technické služby předali 15 hlášení o nepořádku, 
schůdnosti a sjízdnosti, poškození veřejného majetku, 
dopravních značek a veřejného osvětlení. Strážníci kon-
trolovali 55 krát nalévání alkoholu a hraní na výherních 
hracích automatech osobami mladšími 18 let. 
• Kromě běžné pomoci osobám v nouzi se podařilo 
strážníkům 2. 7. zajistit hledaného muže s kradeným 
vozidlem a předali ho Policii ČR.
� Světlana�Pátková

Houbařská sezóna se neodmyslitelně blíží
Policisté doporučují dodržovat jednoduché zásady 
houbaření 
V období letních měsíců policisté každoročně řeší pří-
pady, které mají souvislost s houbařením. Češi jsou 
vášnivými houbaři, a proto by měli mít na paměti, 

že s pohybem v lese jsou spojena nejrůznější úskalí. 
Lidé chodí na houby pěšky, ale také se tam dopravují 
vozidlem. Z tohoto důvodu by měli dodržovat několik 
základních pravidel. 
Každý řidič by si měl uvědomit, že vjezd a parkování 
vozidel v lese je zakázáno, konkrétně to zakazuje les-
ní zákon. Mnozí se totiž rozhodnou použít na cestu 
do lesa motorové vozidlo a zaparkují je přímo před 
vjezdem na pozemní komunikaci z polní nebo lesní 
cesty nebo z místa ležícího mimo komunikaci. Tím-
to se pak dopouští přestupku na úseku bezpečnosti 
a plynulosti provozu na pozemních komunikacích, 
který je v kompetenci Policie České republiky a lze za 
něj na místě v příkazním řízení uložit pokutu, a to až 
do výše dvou tisíc korun. Ti řidiči, kteří se pak snaží 
ušetřit každý krok a poruší zákaz vjezdu do lesa, se vy-
stavují možnosti postihu od správního orgánu, který 
přestupci může ve správním řízení uložit pokutu až do 
výše pěti tisíc korun.
Nutné je dbát také na zabezpečení vozidla. Při odcho-
du by se každý řidič měl přesvědčit, zda je vozidlo řád-
ně uzamčené a zajištěné proti krádeži a pohybu.
Policisté také často pátrají po houbařích ve vyšším 
věku, kteří se v lese ztratí nebo zabloudí, proto radí, 
aby u sebe každý houbař nosil mobilní telefon pro pří-
padné přivolání pomoci.  

Jednoduché zásady při houbaření:
Houby sbírejte pouze na místech, která dobře zná-• 
te. Pokud jste v neznámém lese, snažte si zapama-
tovat orientační body, podle kterých najdete cestu 
zpět.
Mějte u sebe plně funkční a nabitý mobilní telefon. • 
Pokud se ztratíte nebo zraníte, můžete si přivolat 
pomoc.
Informujte rodinu, své kamarády nebo známé • 
o tom, že jdete na houby a kde je přibližně budete 
sbírat.
Pokud trpíte nějakou nemocí nebo alergií, mějte • 
u sebe potřebné léky.
V případě přivolání jakékoliv pomoci důkladně po-• 
pište místo, kde se právě nacházíte.

 
V mnoha případech také nesmíme zapomenout na 
ochranné prostředky, které nám mohou zachránit 
život. Jedná se zejména o spreje pro astmatiky, re-
pelenty na ochranu proti bodavému hmyzu jako pre-
vence proti budnutí a následnému anafylaktickému 
šoku, popřípadě proti útoku klíšťat, jejichž kousnutí 
nám může způsobit trvalé následky.
 
� Krajské�ředitelství�policie�kraje�Vysočina
� oddělení�tisku�a�prevence

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více�informací�na�www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do každé rodiny  

Počet výtisků: 10 400 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 

Distributor: Česká distribuční, a.s.
Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 x 266 mm)  7 000 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 500 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 550 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  700 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek
Příjem inzerce osobně i elektronicky, platba v hoto-

vosti na Městském informačním centru v Havlíčkově 
Brodě v pracovních dnech 9–17 hod.  

od 1. do 10. v měsíci.
V případě platby prostřednictvím faktury úhrada 

nutná do 10. v měsíci.
Kontakt a podrobné informace  

Městské�informační�centrum�Havlíčkův�Brod,� 
tel.�569�497�353�a�357�nebo�606�687�071 

e-mail:�hblisty@muhb.cz,�spatkova@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde



Osobnost měsíce

17SRPEN 2019

Dušan Šnelly

Letos�se�v�Evropě�poprvé�uskutečnilo�Mistrovství�světa�v�softbalu�mužů,�a�to�
rovnou�v�Česku.�Významná�část�zápasů�se�přitom�hrála�v�Havlíčkově�Bro-
dě.�Velkou�zásluhu�na�tom�má�Dušan�Šnelly,�šéftrenér�havlíčkobrodských�
Hrochů.

Dušan Šnelly však nezačínal sportovní kariéru zrovna tímto sportem. Jako 
dítě dělal řeckořímský zápas, na vysoké škole začal s baseballem. Po návratu 
ze školy hrál chvíli fotbal za Slovan a poté byl osloven zakladateli místního 
softbalového klubu. Místní Hroši vznikli v roce 1990, Dušan Šnelly se přidal 
o rok později.

Jak se stane, že se v Čechách, potažmo v Praze a Havlíčkově Brodě, koná tak 
významná akce jako mistrovství světa? „Hlavní zásluhu na tom má určitě 
předseda svazu. Chtěli jsme být pořadateli už v roce 2017. Nakonec ale bylo 
taktičtější ustoupit Kanadě, která nás následně podpořila v hlasování o letoš-
ní organizaci her a my tak v posledním kole zvítězili nad USA,“ vysvětluje pan 
Šnelly, že získání pořadatelství je běh na dlouhou trať.
Oproti Praze je Brod výrazně menší, přesto se podařilo, aby se naše město 
stalo jedním ze dvou, ve kterých se mistrovské zápasy hrály. „Hlavní plus 
Brodu byl náš stadion, který je po investicích města Havlíčkův Brod a Kraje 
Vysočina jedním z nejlepších v Evropě. Za to patří městu a kraji ohromný dík. 
Bez jejich podpory by se tu akce takového formátu rozhodně nemohla usku-
tečnit.“ Navíc mistrovství světa je už desátá mezinárodní akce, která se zde 
v Brodě konala, softbalistům byl tedy k dispozici tým zkušených pořadatelů. 

Zaskočilo něco tento tým, bylo mistrovství něčím specifické?
„S předchozími akcemi se to rozhodně nedá srovnat. Loni zde proběhlo 
mistrovství Evropy mužů, měla to být taková generálka, a protože proběh-
lo úspěšně, domnívali jsme se, že jsme připraveni. Ovšem v listopadu přišla 
kontrola a my dostali 26 stránek připomínek, co vše je potřeba zlepšit. To se 
ale týkalo i Prahy, nejen Brodu. A od té chvíle jsme na tom začali pracovat, 
aby vše bylo v pořádku.“ Hlavní investice šly do stadionu, bylo nutno navý-
šit kapacitu stadionu, nebo třeba vybudovat VIP tribunu či zvětšit šatny. Úsilí 
však přineslo své ovoce. Dušan Šnelly dostal mnoho pozitivních ohlasů od 
zahraničních týmů. Nevadila jim ani dojezdová vzdálenost, protože brodské 
hřiště pro hru vnímali sportovci jako výrazně lepší, nežli pražské. 

S cestováním se často pojí poznávání místních gastronomických specialit, ať 
už nápojů nebo jídel. Jaký je ale jídelníček sportovců? Umožňuje ochutnání 
tradiční české svíčkové nebo knedla vepřa zela?

„My jídelníček posílali ke schválení asi dva měsíce dopředu, bylo nutno roze-
psat jídla na každý den, jedno z nich navíc vždy muselo být vegetariánské. Ale 
svíčková není úplně ideální, bylo to spíš maso a přílohy a podobně, omáčky 
vůbec. Ale možná, že po zápase softbalisté zkusili alespoň naše pivo.“

Mistrovství světa mělo velký ohlas nejen u dospělých diváků, ale i u těch dět-
ských. Avšak konalo se před prázdninami, proto zatím nelze říci, jestli se u dětí 
zvýší i zájem o praktické vyzkoušení softbalu. „Nicméně já doufám, že ano. 
V mnohých zahraničních zemích, například v Americe, se tento sport hraje na 
každé základní i střední škole, jsou tam i stipendia. Tyhle země mají mnohem 
více hráčů, do profesionálních týmů je pak z čeho vybírat. I to je něco, co stojí 
za mezinárodními úspěchy.“ Softbal má navíc podle Dušana Šnellyho jednu 
zásadní výhodu. Je to sport zaměřený nejen výkonnostně, ale i technicky. Ur-
čitá fyzická zdatnost je samozřejmě nutná, nicméně zároveň jde i o techniku 
odpalu nebo nadhozu. „Hra se skládá z pálení, chytání a běhu. Takže i ti, kteří 
třeba nejsou špičkoví atleti, se uplatní.“ Je to tedy sport vhodný i pro ty, kteří 
se necítí na to, že by zvládli uběhat celý fotbalový zápas, případně závodit ve 
sprintu, přesto mají pohyb rádi a chtějí se mu věnovat. „Ideální je, když se 
dítě věnuje pohybu již odmala, klidně už od první třídy.“ Zájemci, které softbal 
opravdu chytne, pak mají možnost studovat na základní škole Štáflova, kde 
jsou sportovní třídy. Tam působí i Dušan Šnelly.

Když se pan Šnelly zrovna nevěnuje softbalu, jezdí se koukat na dceru, která 
hraje extraligu ve volejbale. Nicméně přiznává, že volno příliš nemá, sport mu 
bere většinu času. A nemrzí ho, že se dcera „nepotatila“? „Dcera hrála volej-
bal už odmalička, ještě tady v Brodě. Nechtěl jsem ji do ničeho nutit, mně 
se volejbal líbí.“ Softbal tu tehdy nebyl tak populární jako dnes, dívky ho tu 
dokonce ani nehrály.Teď už se situace změnila a i dívky jej mohou v Brodě vy-
zkoušet. Jaký je mezi mužskou a ženskou hrou rozdíl? „Já bych řekl, že jsou to 
dva úplně jiné sporty. Ženský softbal je pomalejší, odpaly nejsou tak dlouhé. 
Je to samozřejmě dáno tím, že ženy jsou i přes tréninky fyzicky o něco slabší, 
než muži.“
Softbalové nadšence určitě zajímá, zdali se chystá nějaká další velká akce pří-
mo v Brodě. „Uvažujeme o Mistrovství Evropy juniorů a kadetů a myslím, že 
naše kandidatura má velkou šanci. To by bylo jen v Havlíčkově Brodě, případ-
ně, pokud by bylo nutné druhé hřiště, tak tentokrát by Havlíčkův Brod byl 
hlavním hřištěm. Tím druhým by nejspíše byly Pardubice, ale vše je zatím ve 
fázi plánování a rozvažování.“
� Tereza�Exnerová



18 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

Brodská miminka narozená od 13. 6. do 10. 7. 2019
14. 6. Rásl Tomáš • 16. 6. Hovorková Doriana • 17. 6. Sobotka Antonín 
• 18. 6. Jelínek Petr • 21. 6. Brusmannová Adéla, Merunková Anna, 
Mottlová Izabela, Prostřední Adéla • 25. 6. Baladová Barbora, Pro-
cházková Eliška • 27. 6. Račan Matěj • 30. 6. Nováková Thea • 1. 7. 
Bárta Jáchym, Pipková Kristýna • 2. 7. Brožek Lukáš, Martínek Matyáš 
Jindřich • 3. 7. Nedvěd Jakub • 4. 7.  Vávra Jan • 9. 7. Duchan František 
• 10. 7. Jelínek Šimon

Sňatky konané v měsíci květnu a červnu 2019
21. 6. 2019
Petr Bourek, Jihlava – Hana Satrapová, Jihlava
22. 6. 2019
Lukáš Zajíček, Větrný Jeníkov – Kateřina Svobodová, Jihlava
Jan Milichovský, Havlíčkův Brod – Lenka Svatošová, Havlíčkův Brod
29. 6. 2019
Jan Dykyj, Česká Bělá – Pavlína Vermešová, Havlíčkův Brod
Jaroslav Müller, Havlíčkův Brod – Barbora Procházková, Havlíčkův Brod
Pavel Vaňkát, Havlíčkův Brod – Petra Kubátová,Havlíčkův Brod
Lukáš Landa, Havlíčkův Brod – Jana Szromková, Havlíčkův Brod
František Kočandrle, Žižkovo Pole – Kateřina Vopršalová, Žižkovo Pole 

12. 7. 2019
Ladislav Rytnauer, Jihlava – Jaroslava Hromádková, Pačejov
13. 7. 2019
Ondřej Švec, Hlinsko – Denisa Tkadlecová, Vítanov
Lukáš Baloun, Havlíčkův Brod – Denisa Kresová, Havlíčkův Brod
13. 7. 2019
Michal Bašta, Havlíčkův Brod – Veronika Heřmánková, Havlíčkův Brod 

Brodští florbalisté na dětské olympiádě i na Prague Games
Brodský florbalový klub TJ Sokol Erupting Dragons měl zastoupení na  
IX. hrách letní olympiády dětí a mládeže. Hned tři hráči z Havlíčko-
va Brodu (Matěj Fridrich, Adam Křepinský a Lukáš Mühlfait) se stali 
součástí reprezentačního týmu Kraje Vysočina, který ve florbalovém 
turnaji obsadil konečné osmé místo.
Draci se na začátku prázdnin představili i na Prague Games. Na největ-
ším mezinárodním florbalovém turnaji pro mládež skončili po prohře 
0:2 s týmem Floorball Fribourg před branami čtvrtfinále. I přesto se 
umístili mezi 16 nejlepšími týmy v kategorii B14 a zároveň top 9 čes-
kými.  Ondřej�Rázl

V�tajence�je�české�přísloví:�„Laskavé...“

Správné znění tajenky z čísla 7/2019 – Trpělivost zmůže vše. 
Správnou odpověď z 27 vylosovala redakce.
Výhercem je Karel Stýblo.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Městském informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 



19SRPEN 2019

Inzerce
Dušan Šnelly

Letos�se�v�Evropě�poprvé�uskutečnilo�Mistrovství�světa�v�soft�balu�mužů,�a�to�
rovnou�v�Česku.�Významná�část�zápasů�se�přitom�hrála�v�Havlíčkově�Brodě.�
Velkou�zásluhu�na�tom�má�Dušan�Šnelly,�šéft�renér�havlíčkobrodských�Hro-
chů.

Dušan Šnelly však nezačínal sportovní kariéru zrovna tí mto sportem. Jako 
dítě dělal řeckořímský zápas, na vysoké škole začal s baseballem. Po návratu 
ze školy hrál chvíli fotbal za Slovan a poté byl osloven zakladateli místního 
soft balového klubu. Místní Hroši vznikli v roce 1990, Dušan Šnelly se přidal 
o rok později.
Jak se stane, že se v Čechách, potažmo v Praze a Havlíčkově Brodě koná tak 
významná akce jako mistrovství světa? „Hlavní zásluhu na tom má určitě 
předseda svazu. Chtěli jsme být pořadateli už v roce 2017. Nakonec ale bylo 
takti čtější ustoupit Kanadě, která nás následně podpořila v hlasování o letoš-
ní organizaci her a my tak v posledním kole zvítězili nad USA,“ vysvětluje pan 
Šnelly, že získání pořadatelství je běh na dlouhou trať.
Oproti  Praze je Brod výrazně menší, přesto se podařilo, aby se naše město 
stalo jedním ze dvou, ve kterých se mistrovské zápasy hrály. „Hlavní plus 
Brodu byl náš stadion, který je po investi cích města Havlíčkův Brod a Kraje 
Vysočina jedním z nejlepších v Evropě. Za to patří městu a kraji ohromný dík. 
Bez jejich podpory by se tu akce takového formátu rozhodně nemohla usku-
tečnit.“ Navíc mistrovství světa je už desátá mezinárodní akce, která se zde 
v Brodě konala, soft balistům byl tedy k dispozici tým zkušených pořadatelů. 

Zaskočilo něco tento tým, bylo mistrovství něčím specifi cké?
„S předchozími akcemi se to rozhodně nedá srovnat. Loni zde proběhlo 
mistrovství Evropy mužů, měla to být taková generálka, a protože proběh-
lo úspěšně, domnívali jsme se, že jsme připraveni. Ovšem v listopadu přišla 
kontrola a my dostali 26 stránek připomínek, co vše je potřeba zlepšit. To se 
ale týkalo i Prahy, nejen Brodu. A od té chvíle jsme na tom začali pracovat, 
aby vše bylo v pořádku.“ Hlavní investi ce šly do stadionu, bylo nutno navý-
šit kapacitu stadionu, nebo třeba vybudovat VIP tribunu či zvětšit šatny. Úsilí 
však přineslo své ovoce. Dušan Šnelly dostal mnoho poziti vních ohlasů od 
zahraničních týmů. Nevadila jim ani dojezdová vzdálenost, protože brodské 
hřiště pro hru vnímali sportovci jako výrazně lepší, nežli pražské. 

Stát plánuje povinné zelené střechy na nových halách 
Nastává opět čas zelených střech, především kvůli globální změně kli-
matu a nutnosti  lépe hospodařit s vodou. Zelená střecha zpomaluje 
odtok vody, redukuje výkyvy teplot, zabraňuje víření prachu a odleh-
čuje kanalizaci. Ministerstvo životního prostředí plánuje, že by vzrost-
lou svrchní vrstvu měly průmyslové areály nebo obchodní centra.
Historie je zná, zarostlé střechy měli už Vikingové. Čas zelených střech 
nyní nastává znovu a pozadu nechce být ani Česko. Ministerstvo život-
ního prostředí plánuje, že by vzrostlou svrchní vrstvu měly průmyslo-
vé areály nebo obchodní centra.
„Zejména ve městech mohou zelené střechy výrazně pomoci s mikro-
klimatem, a tí m snižovat i projevy efektu tepelného ostrova,“ řekl LN 
ministr Richard Brabec (ANO). Dodal, že resort nyní analyzuje legisla-
ti vní úpravy v okolních státech, zejména v Německu. V případě byto-
vých domů by nadále záleželo na investorovi. Stát již ale nyní nabízí na 
zelené krovy dotaci v rámci programu Nová zelená úsporám. A to jak 
na bytové, tak rodinné domy.

Zelená střecha zároveň neznamená trávník. Primárně by na ní měla 
být taková vegetace, jež nepotřebuje příliš údržby, hnojení a přede-
vším další závlahu. Existují ovšem i takové, na kterých se pěstují keře 
nebo stromy. Zelené střechy se rozlišují primárně na extenzivní a in-
tenzivní. První typ má nízkou vrstvu substrátu v jednotkách centi met-
rů, zhruba mezi osmi až dvaceti . Neměl by potřebovat zalévat. Ideální 
je proto mít zde suchomilné traviny, byliny nebo rozchodníky, což je 
druh rostliny z čeledi tlusti covitých.

Kodaň, Linec, Hamburg…
Česko není jediná země, která by v případě, že návrh projde, měla 
povinnost zelených střech. Ta už teď platí  ve Francii, konkrétně u nové 
komerční výstavby, která má mít buď zelené, nebo solární střechy, pří-
padně kombinaci obou.V Kodani musejí mít zelené střechy všechny 
nové budovy se sklonem krovů do 30 stupňů. V rakouském Linci má 
zelenou střechu již nyní mnoho budov na soukromých pozemcích. 
Obdobné je to také v San Francisku, Torontu a řadě německých měst 
včetně Hamburku. Právě tam chce Brabec čerpat inspiraci.
� (red)

Havlíčkovo náměstí 164, tel.: 733 417 416
e-mail: havlickuvbrod@naturhouse-cz.cz

Veronika

-24
 kg

Havlíčkovo náměstí 164
tel.: 733 417 416
e-mail: havlickuvbrod@naturhouse-cz.cz

Sleva 
10 % 

na nákup produktů při úvodní 
konzultaci po předložení inzerátu

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
První pomoc pro pracovníky v sociálních 

službách 
 
Akreditace MPSV A2019/0006-SP/PC/VP, účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  26. 9. 2019 

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 6 vyučovacích hodin á 45 minut 

Cena:     za 1 účastníka 1000,- Kč (při počtu 7 – 15 účastníků) 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 
Odborný kurz demence 

 
Akreditace České asociace sester - účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  10. 10. 2019  

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 15 vyučovacích hodin á 60 minut 

Cena:     2250,- celý kurz pro 1 účastníka 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
První pomoc pro pracovníky v sociálních 

službách 
 
Akreditace MPSV A2019/0006-SP/PC/VP, účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  26. 9. 2019 

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 6 vyučovacích hodin á 45 minut 

Cena:     za 1 účastníka 1000,- Kč (při počtu 7 – 15 účastníků) 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 
Odborný kurz demence 

 
Akreditace České asociace sester - účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  10. 10. 2019  

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 15 vyučovacích hodin á 60 minut 

Cena:     2250,- celý kurz pro 1 účastníka 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

Zapuštění�stavby�na�severozápadní�straně�a�střecha�pokrytá�travním�
porostem...� foto:�Ronald�Tilleman



20 Havlíčkobrodské listy

Inzerce



21SRPEN 2019

Služby a nabídky

Sociální služby
telefon: 569 433 757, e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
www.ssmhb.cz
Domov pro seniory, Reynkova 3643
8.8. Kája a Pája – hudba, od 13.30 h.
14.8. Opékání buřtů, od 13.30 h. na zahradě
21.8. Promítání s panem Kotlasem, od 9.45 h.
28.8. Sportovní hry, od 10.00 h. ve vestibulu Domova

Bohoslužby
Sbor Křesťanské společenství

Okrouhlická 1775, tel. 569 421 029, 776 592 319, e-
mail: karldol@seznam.cz, http://havlickuvbrod.kaes.cz 
Pastor Karel Doležal. Bohoslužby: Ne 10 h. KD Ostrov, 
vchod F – z boku u kina. Skupinky: každý týden – místo 
dle domluvy, Dorost: So 15 h. 1× za 14 dní, info Katka 
Straková, tel. 777 642 044

Římskokatolická farnost – Děkanství
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, Mgr. Oldřich 
Kučera, děkan, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie: Ne 7.30, 9.00, 
18.00, Po, Čt, Pá, So v 18.00 (první sobotu v měsíci 
také v 8.00), St  8.00, Út 18.00 (od listopadu do 22.4.) 
• Kostel sv. Vojtěcha v 18.00 (od 23.4. do dušiček) • 
Domov pro seniory, Reynkova ulice ve Čt v 16.00 • DD 
U Panských So v 9.00 • Kaple v nemocnici první neděle 
v měsíci v 17.00 • Psychiatrická léčebna Čt 14.00

Církev adventistů sedmého dne
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, e-mail: 
alkocian@centrum.cz. Bohoslužby: Chotěbořská 
2513/1, So 9.30 h. (s programem pro děti), Studium 
Bible: dle dohody s kazatelem

Českobratrská církev evangelická
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 
739 244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://
horni-krupa.evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy 
program pro děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 
h. Dorost: St 17.45 h. (dle dohody) Biblický kroužek pro 
děti: Čt 15.30 h. Mládež: Pá 20 h. (dle dohody)

Starokatolická církev
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže, Nemocnice HB

Sbor Církve bratrské
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský, e-mail: 
vladimir.horsky@cb.cz, www.cbhb.cz. Bohoslužby: ne-
děle 9.30, Anglická konverzace: pondělí 17.30 začáteč-
níci, 19.00 pokročilí, Biblická hodina: středa 18.00, Klub 
mravenci: pátek 16.30, Klub mládeže: sobota 18.00

Pravoslavná církev
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy 
od 9 h. v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu

Církev československá husitská
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429. Ján Brian Ken-
neth Lauko (administrující farář), úřední hodiny Čt 
16.00–17.00 h. – přítomen v HB, mobil: 604 364 289, 
e-mail: jbkl@hotmail.sk, ccshhb@seznam.cz 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čtvrtek 14.30–17.00 h. Ne 
9.30 h. Husův sbor (v zimním období – od října v modli-
tebně na faře), Út 14.30 h. Penzion Na Výšině  
Kolumbárium�je�otevřené�denně�od�8.00�do�18.00�h.�Do�
schránek�v�kolumbáriu�mohou�ukládat�urny�s�popelem�
svých�zemřelých�ti,�kdo�mají�zájem�o�pronájem�–�nikoliv�
pouze�věřící�Církve�československé�husitské.

FOKUS Vysočina
Smetanovo nám. 279, HB, tel. 775 151 497, e-mail: 
eva.teclova@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz. 
Komunitní tým, tým podpory v zaměstnávání, sociálně 
terapeutická dílna. Chráněné dílny: 5. května 356, 
Občerstvení Pod Lipami, Rozkošská 2322 
Jste osobou se zdravotním znevýhodněním a potře-
bujete podporu při nalezení a udržení vhodné práce? 
Můžeme Vám pomoci: Tým podpory v zaměstnávání 
Smetanovo nám. 279, Havlíčkův Brod 

Informační a poradenské centrum Vysočina o.p.s.
Horní 197 (3. patro), HB, tel. 773 023 762, e-mail:  
inpc.capkova@gmail.com, www.poradenstvi-vysocina.cz 
Řešíte jakýkoliv existenční problém? Obraťte se na 
nás. Konzultační den Po 8.00–12.00 a 13.00–15.00 h. 
Bezplatné psychologické poradenství a Sociálně práv-
ní poradna – projekt „CÍL“, po předchozí telefonické 
domluvě, Bc. Daria Čapková – tel. 602 178 864, 
inpc.capkova@gmail.com

Smíšený pěvecký sbor Jasoň
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 h.

Kalamajka folklorní soubor
nabízí možnost účinkování jak dětem tak dospělým 
v souboru (tanec, zpěv, muzika). Zkoušky jsou v AZ 
centru na Rubešově nám. každý pátek odpoledne. Děti 
17.00–18.30 a dospělí 18.30–20.00 h. Kontakt dospělí: 
fskalamajka@seznam.cz, 605 240 091 p. Bock. Kontakt 
děti: bojda.hb@seznam.cz, 724 501 938 pí Průšová. 
Více na www.kalamajka.cz.

 Občanská poradna
B. Němcové 188, HB, Aneta Slavíková, tel. 777 736 063, 
www.hb.charita.cz, e-mail: slavikova@charitahb.cz, 
Facebook: Oblastní charita Havlíčkův Brod

Domácí hospicová péče, Centrum osobní asistence
Oblastní charita Havlíčkův Brod

Mgr. Veronika Kusínová, tel. 569 333 282, 777 736 061, 
e-mail: domacipece@charitahb.cz
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
o.p.s. – pracoviště Havlíčkův Brod

Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, vedoucí: Mgr.
Eliška Polívková, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz, 
e-mail: czphbrod@volny.cz
Konzultační hodiny: Po 8.30–12.00 a 13.00–16.30 • Út 
8.30-12.00 a 13.00–15.30 • St 8.30–12.00 a 13.00–
16.30 • Čt ZAVŘENO • Pá 8.30–12.00 
Možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek – Chari-
ta HB. Kontaktní osoba: p. Pelikánová, tel. 734 691 382, 
Bělohradská 1128, 580 01 Havl. Brod

Středisko rané péče Havl. Brod
Pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji 
nebo se zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí 
Irena Salaquardová, tel. 777 741 449, e-mail: ranape-
ce@charitahb.cz

Psychocentrum – manželská a rodinná poradna  
Kraje Vysočina, p. o.

Dobrovského 2915, HB, tel. 734 354 085, e-mail: po-
radna.hb@psychocentrum.cz, www.psychocentrum.
cz. Po, Út 7.00–17.30, St 9.00–15.30, Čt 7.00–15.30, Pá 
7.00–13.00 h.

Moudrost pochopení
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, tel. 774 991 
204, dolezelovadita@seznam.cz,  
www.moudrostpochopeni.cz

Relaxační centrum Zvukové lázně
Na všechny akce prosíme nahlásit se předem – SMS 
603 824 756 nebo e-mail: zvukovelazne@centrum.
cz. Kontakt a přihlášky: Zvukové lázně, Nádražní 397 
(budova ROSSin, 3. patro), HB. Tel. 603 824 756, www.
zvukovelazne.cz, e-mail: zvukovelazne@centrum.cz

Ayurvéda v praxi – Ivana Georgievová
Info a kontakt: tel. 724 137 587, www.ivaveda.eu, 
e-mail: ivaveda@ivaveda.eu. Horní ul. 197, 3. patro, 
začátek přednášky vždy v 17.15 h.

Český svaz žen
Horní 197, HB, předsedkyně Marie Bohuslavová 
tel. 721 490 244, e-mail: bohuslavova.m@seznam.cz

Inzerce
• Poděkování
Děkujeme lékařům, sestrám a ostatnímu zdravotnic-
kému personálu za obětavou péči a laskavý přístup 
k pacientům z pokoje č. 9 na chirurgickém oddělení 
Nemocnice Havlíčkův Brod. 
Dvořák, Dvořáček, Svoboda a Janáček
• PŮJČKA NA COKOLIV 720954185
PENÍZE IHNED 721253951
RYCHLÁ PŮJČKA 605271873
• Jazykové studio AT
Kurzy němčiny, konverzace, příprava na zkoušky,
kurzy angličtiny Cambridge English pro děti.
www.jazykovestudioat.cz, studioat@seznam.cz, tel. 
608372214

Důležitá telefonní čísla
Hasiči 150 • Zdravotnická záchranná služba 155 • Policie 
158 • Městská policie 156 • Tísňové volání SOS 112 • Tech-
nické služby, operativní hlášení závad 800 183 549 • MHD 
569 427 146 • BUS terminál 569 422 538 • Poruchy el. 
proud 840 840 840 • plyn 1239 • voda 569 430 211
Lékařská pohotovostní služba 
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, hlavní�budova�nemocnice  569 472 360
Děti a dorost, hlavní�budova�nemocnice,�� 569 472 189
1.�nadzemní�podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovostních 
službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův Brod, 
tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz.
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Štursa – 569 428 868, pohotovost 604 569 831 
VetHB Žižkov MVDr. Jan Šťastný, tel. 724 704 470 i pohot.

Mikeš HB, z.s.
Ledečská 2136, H. Brod • vedoucí útulku: mob. 733 178 614  

• Nabídka kočičího útulku na http://mikeshb.tode.cz 
• e-mail: mikeshb@seznam.cz • návštěvní hodiny: 

dle domluvy • Prosíme, kastrujte své i toulavé kočky. 
S kastrací rádi pomůžeme. • Účet sbírky na kočičky: 

2300735542/2010

Nabídka útulku Mírovka 
Technické služby – Eva Rippelová, tel. 569 438 188,  

e-mail: erippelova@tshb.cz. Aktuální nabídka pejsků na 
www.muhb.cz, sekce Útulek pro psy.  

Návštěva po telefonické dohodě.
Asi čtyřměsíční štěně křížence pravděpodobně s jezevčí-

kem někdo vyhodil z auta. Událost měla dokonce svědka. 
Pejsek je hodný, socializovaný, společenský. 



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

22 Havlíčkobrodské listy

Brody v Brodě
Přihlašování prací od 15.3. do 30.9.2019. Přihlásit se 
do soutěže lze přes webové stránky www.fotobrody.
cz nebo poštou. Jeden soutěžící může přihlásit až 5 
fotografií v každé kategorii. Kategorie: 1. Krásy města, 
2. Život ve městě, 3. Urbex a stavby 21. století. Oceně-
no bude 1., 2. a 3. místo v každé kategorii.  
Info na www.fotobrody.cz.

Farmářský trh Koudelův talíř
3.8. 8.00–12.00 h. Havlíčkovo nám. Prodej produktů, 
výpěstků a výrobků místních pěstitelů a chovatelů, 
bohatý doprovodný kulturní program

Letní parket v Květnově u Havlíčkova 
Brodu

3.8. od 19.30 h. K tanci a poslechu hrají kapely Vingl 
a Kolchoz. Akci předchází turnaj v malé kopané. Pořádá 
SDH Květnov a Futsal Klub Havlíčkův Brod

Nedělní koncerty na Havlíčkově nám. 
2019

každou prázdninovou neděli koncerty 4.8.–25.8. od 
18.00 h. na Havlíčkově náměstí
4.8. Bass • 11.8. Ozzy Osbourne Revival • 18.8. Wobčas 
• 25.8. Traffic Jam 
1.9. – divadelní pohádka pro děti od 17. 00 hodin
Pořádá město Havlíčkův Brod – Městské informační 
centrum

Havlíčkobrodské kulturní léto 2019
Každou prázdninovou středu 7.8.–28.8.  
18.00–20.00 h. Havlíčkovo náměstí
7.8.
18.00 h. Divadýlko Kuba – Pletené pohádky
20.00 h. Vladivojna La Chia & 4Trio 
14.8.
18.00 h. Divadlo Koráb – Kocour v botách
20.00 h. Denudace (jazz–rock)
28.8.   
18.00 h. Divadýlko Mrak – O ševci Kubovi 
20.00 h. Jada Band (jazz, funk, rock)
Program kinematografu bratří Čadíků:
18.–22.8. od 21.00 h.
18.8. Čertí brko • 19.8. Hastrman • 20.8. Chata na 
prodej • 21.8. Po čem muži touží • 22.8. Trabantem 
tam a zase zpátky

Šmolovské letní kino
u hřiště, začátky se setměním
9.8. Černý Petr • 16. 8. Všechno bude • 23. 8. Něžné 
vlny • 30. 8. LOVEní
 

STOCK 2019
16.– 18.8. – letní festival, letní parket Dobrohostov 
(u Lípy u Havlíčkova Brodu)
• 16.8. od 19.00 h. vystoupí kapely Olympic, Jazz Joint, 
Hairy Groupies a Dirty Way
• 17.8. od 17.00 h. vystoupí kapely III. třetina, E.M.I.L., 
Stock 20, Fortuna, Bass, Eĺ brkas
• 18.8. od 14.00 h. Festival dechových hudeb – vystou-
pí kapely Vysočinka, Věnovanka a Rebelka
Předprodej vstupenek v Obchůdku Tulipán v H. Brodě – 
Horní ul., v infocentru v Humpolci a na www.smsticket.
cz. Info na www.stockfest.cz

Letní žurnalistická škola  
Karla Havlíčka Borovského

19. až 23.8. besedy a přednášky pro veřejnost zdarma 
– Klub Oko, Smetanovo nám. 30
19.8.
• 15.30 h. Odpoledne s Deníkem N – Jak vznikají ne-
závislé noviny pro 21. století? První rok Deníku N – Ján 
Simkanič, novinář, Deník N
• 19.00 h. Večer s Aktuálně.cz – Třicet let od Listopadu 

1989. Kateřina Šafaříková, Lenka Kabrhelová, Martin 
Groman, Miloš Doležal, Česko – moderuje Josef Pazder-
ka, Aktuálně.cz
20.8.
• 15.30 h. Média a PR v éře fake news – Filip Rožánek, 
editor, Digizone.cz
• 19.00 h. Jaká by měla být Evropská unie v budouc-
nou? – Věra Jourová, eurokomisařka, Lída Rakušanová 
– novinářka, moderuje Jindřich Šídlo, novinář
21.8.
• 15.30 h. Jak se prosadit jako mladý novinář v součas-
ných médiích? – Andrea Procházková, Respekt, Filip 
Zajíček, DVTV, Filip Titlbach, Radio Wave/Deník N
• 19.00 h. Večer s Deníkem N – Co ohrožuje současnou 
Evropu? – Generál Petr Pavel, Eliška Wagnerová, bývalá 
ústavní soudkyně. Moderuje Pavel Tomášek, Deník N
22.8. 
• 15.30 h. Ukraïner – příklad úspěšného nepolitického 
média, Marta Burdiak, projekt Ukraïner, Ukrajina
• 19.00 h. Jak se ubránit šíření lží a manipulací po inter-
netu? – Bohumil Kartous, EDUIN, o.p.s., zástupce elfů, 
Petr Nutil, Manipulátoři.cz, Jakub Kalenský, analytik 
Atlantic Council
23.8.
• 15.30 h. Solutions journalism v praxi (Chudé Česko, 
Nejsi sám) – Nikita Poljakov, zástupce šéfredaktora 
Hospodářských novin
• 19.00 h. Dva agresoři – 80. výročí napadení Polska 
Sovětským svazem a Třetí říší – Andrej Zubov historik, 
Rusko, Andrzej Nowak, historik, Polsko, Tatjana Töns-
meyer, historička, Německo, moderuj Libor Dvořák, 
komentátor, Český rozhlas Plus 

Černobyl: 33 let od katastrofy
Od 19.8. do konce září bude v Cafe-art OKO výstava 
„Černobyl: 33 let od katastrofy“, realizováno v rámci 
projektu Ukrainer.

Oslava 25. výročí založení  
Divadýlka Mrak

24.8. Havlíčkovo nám., park Budoucnost
Pohádkový les v parku Budoucnost (okolí rybníka 
Hastrman a památníku Karla Havlíčka Borovského) – 
pěší trasa pro děti se stanovišti se zábavnými úkoly, 
které jim budou zadávat pohádkové postavy. Pořádá 
Umělecká agentura Uni-Art, www.uniart.cz

Expedice „STILL ALIVE“
28.8. 13.30–17.00 h. areál Psychiatrické nemocnice 
Havlíčkův Brod. 
18. ročník veřejné benefice, program pro děti i dospělé 
str. 20. Info na http://hipoterapie.crespo.cz

Setkání sběratelů
31.8. 8.00–12.00 h. velký sál KD Ostrov, Na Ostrově 28
Možnost koupit či vyměnit známky, mince, pohledy, 

starožitnosti… Pořádá Klub sběratelů Havlíčkův Brod

Tavba skla ve sklářské peci
31.8. 9.00 h. prostranství s replikou historické sklářské 
pece – Vlkovsko
Akci pořádá Muzeum Vysočiny – www.muzeumhb.cz

Krajská knihovna Vysočiny
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, 
tel. 569 400 499, fax: 569 400 490
Prázdninový pohled knihovně
1.7.–31.8. Pošlete knihovně ze svých dovolených, 
cest a putování, z pláže nebo z lesa, z města či z hradu 
pohled. Posílejte poštou, messengerem, e-mailem… 
Uzávěrka 31.8. Kontakt: detske@kkvysociny.cz, tel. 
569 400 484 
Letní otevírací doba (1.7.–31.8.), změna bude na všech 
odděleních i pobočkách.
Duhové hrátky
1.8.–31.8. vždy 10.00–12.00 h.
1.8. Dílnička – Dětské oddělení
2.8. Dílnička – Dětské oddělení
5.8. Xbox – Dětské oddělení
7.8. Deskohraní – M-centrum
8.8. Dílnička – Dětské oddělení
9. 8 Dílnička – Dětské oddělení 
12.8. Xbox – Dětské oddělení
14.8. Deskohraní – M-centrum
15.8. Dílnička – Dětské oddělení
16.8. Dílnička – Dětské oddělení 
19.8. Xbox – Dětské oddělení
21.8. Deskohraní – M-centrum
22.8. Dílnička – Dětské oddělení
23.8. Dílnička – Dětské oddělení
26.8. Xbox – Dětské oddělení
28.8. Deskohraní – M-centrum
29.8. Dílnička – Dětské oddělení
30.8. Dílnička – Dětské oddělení
Bližší informace o konkrétní dílničce zveřejníme na 
Facebooku vždy v pátek před konáním akce.
Kontakt: detske@kkvysociny.cz, tel. 569 400 484
Oddělení pro dospělé
Čtenáři na dovolené 1.6–27.9. 
KKV vyhlašuje 13. ročník fotografické soutěže Čtenáři 
na dovolené aneb Hledáme zajímavé knihovny a čtená-
ře. Až při svých prázdninových cestách uvidíte zajímavé 
knihovny, knihobudky či zaujaté čtenáře, vyfoťte je 
a snímek (max. 5 MB) pošlete na emailovou adresu 
handicap@kkvysociny.cz. Soutěž trvá do 27. září 2019.
Čtenářský klub každé druhé pondělí v 17.00 v pro-
storách KKV. Inspirováni Čtenářskou výzvou serveru 
Databáze knih se na každém setkání budeme věnovat 
jednomu tématu naší vlastní knihovní výzvy. Témata: 
červenec, srpen – kniha, ve které se cestuje
Donáška knih a zvukových knih až domů – KKV ve 
spolupráci s dobrovolníky a Dobrovolnickým centrem 

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, www.mdko.cz. Předprodej kino: e-mail: rezervace@mdko.cz, 

 tel. 569 426 666 (1 h. před začátkem promítání). SLEDUJTE www.mdko.cz a FB: MDKOstrov

8.8. 19.00   Rychle a zběsile: Hobbs a Shaw
9.8. 17.30   Toy Story 4: Příběh hraček (3D)
9.8. 20.00   Dětská hra
10.8. 17.30  Tlapková patrola
10.8. 20.00  Rychle a zběsile: Hobbs a Shaw
11.8. 16.00  Lví král 3D
15.8. 19.00  Spider-Man: Daleko od domova (3D)
16.8. 17.30  Hodinářův učeň
16.8. 20.00  Rychle a zběsile: Hobbs a Shaw
17.8. 17.30  Toy Story 4: Příběh hraček (3D)
17.8. 20.00  Tenkrát v Hollywoodu
18.8. 16.00  Tajný život mazlíčků 2 (3D)
22.8. 19.00  Yesterday

23.8. 17.30  Toy Story 4: Příběh hraček
23.8. 20.00  Krvavá nevěsta
24.8. 17.30  Hodinářův učeň
24.8. 20.00  Srážka s láskou
25.8. 16.00  Tlapková patrola
29.8. 19.00  Přes prsty
30.8. 17.30  Angry Birds ve filmu 2 (3D)
30.8. 20.00  Spider-Man: Daleko od domova
31.8. 17.30  Toy Story 4: Příběh hraček
31.8. 20.00  Přes prsty
1.9. 16.00   Hodinářův učeň 
 
 Změna�programu�vyhrazena.



Kultura – Sport – Volný čas – Inzerce

23SRPEN 2019

FOKUS Vysočina nabízí nově donášku knih a zvuko-
vých knih přímo do pohodlí domácnosti. Tato služba 
je určena zdravotně znevýhodněným, registrovaným 
čtenářům s bydlištěm v Havlíčkově Brodě a je pro ně 
zdarma. Kontakt: Bc. Marcela Valecká, Úsek vzdělává-
ní – Univerzita volného času, tel. 569 400 493, e-mail: 
valecka@kkvysociny.cz

Štáflova paleta
27.7.–12.8. – prodejní výstava prací vzniklých na sou-
středění výtvarníků – Stará radnice (vestibul)

Galerie výtvarného umění
Havlíčkovo nám. 18, www.galeriehb.cz,  
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz 
19.8.–15.9. – Rössler, Funke, Sudek – průkopníci 
moderní české fotografie. Výstava vzniklá ve spolupráci 
s Regionálním muzeem v Kolíně představí tři české 
fotografy, jejichž jména jsou spojena s počátky moderní 
české fotografie. Komentovaná prohlídka k výstavě 
Rössler, Funke, Sudek 14.8. od 17 h.
Výtvarné dílny pro děti – Prázdninové pondělky v gale-
rii (pro děti od 6ti do 12ti let)
• 5.8. – Ilustrátorská dílna (ilustrování příběhů a výroba 
vlastní knížky)
• 12.8. – Malování na textil (malování technikami 
šablonování a prokreslování na polštářky a tašky)
Vždy od 8.30 do 15.00 hod.
Výtvarné dílny pro dospělé
• 8.8. od 16.00 h. – Letní křišťálová pryskyřice
Dílny zajišťuje:  Tereza Machovcová na tel. 569 427 035, 
739 329 160 či na e-mail: t.machovcova@galeriehb.cz

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  
– Havlíčkův dům

Havlíčkovo nám. 19, www.muzeumhb.cz, e-mail: muze-
um@muzeumhb.cz, tel. 569 429 151 
• 31.5.–1.9. Výstava 100 let skautingu v Havlíčkově 
Brodě. Historie brodských oddílů, skautská klubovna 
a tábořiště, zkoušení skautských dovedností jako vázání 
uzlů, orientace v mapě a základy zdravovědy. Výstava 
se koná v Muzeu Vysočiny (Havlíčkově domě) a ve 
Štáflově chalupě
• 27.6.–28.8. – Archeologie na hranicích. Denně 
10.00–17.00 h. Sál Staré radnice. pravěké až novověké 
dějiny Vysočiny, Jižních Čech a Dolního Rakouska

Štáflova chalupa
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962,  
www.antikhb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz. Ote-
vřeno Po, Út 10–17 h., St, Čt, Pá 12–17 h., So 9–12 h. 
Od r. 2010 je tato budova národní kulturní památkou. 
Antikvariát, skautská výstava – prodejní výstava ruko-
dělných výrobků.
Do 1.9. probíhá ve Štáflově chalupě výstava ke 100. 
výročí skautingu v Havlíčkově Brodě.

Městské divadlo a kino Ostrov Havl. Brod
Na Ostrově 28/1, HB, tel. 569 421 088, 569 426 666 
– kino. E-mail: info@mdko.cz, rezervace@mdko.cz, 
jednatel@mdko.cz. Info: www.mdko.cz 
Divadelní představení se přes prázdniny nehrají.
V prodeji jsou podzimní divadelní představení.

Kavárna U Notáře
Sázavská ul. 430, tel. 569 425 750, e-mail: kavarnauno-
tare@email.cz, www.kavarnaunotare.cz
• 16.8. – BEE BAND. Zahradní koncert Poetická místa 
„U Notáře“ od 19.00 h.

Kavárna Ve Vile
Masarykova 2190, bývalý Dům dětí naproti OD Alej, HB
www.kavarnavevile.cz
Úterní pohádková odpoledne
každé úterý od 17.00 h. – divadelní představení pro děti

6.8. – Jak pejsek s kočičkou vařili dort • 13.8. – Per-
níková chaloupka • 20.8. – O Smolíčkovi • 27.8. – Tři 
prasátka

Klub deskových her HB
Masarykova 2853, H.Brod, budova HUBBR Coworking. 
Info a registrace na www.hubbr.cz/udalosti
Úterní deskohraní v Hubbru: každé Út 16.00–20.00 h.
Info na FB: https://www.facebook.com/groups/kdhhb/
Budova HUBBR Coworking, Masarykova ul. 2853 

Kavárna Hejkal
Dolní ul. 153 (nad lahůdkami a prodejnou Flop)
• Anglická odpoledne/English afternoon – každé 
pondělí 16.00–17.00 h. 
• Německá konverzace nejen na cesty – každé úterý 
od 16.00 do 17.00 h.
Info na FB @kavarnahejkal, případně přímo na tel. 
777 616 158 nebo www.hejkal.cz (Markéta Hejkalová)

Sportovní areál Kotlina
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sau-
na, parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, 
masáže 569 424 646, squash, salonek 569 424 656, 
zimní stadion 569 422 512, squash centrum Kotlina. 

Sportovní areál Letiště
Golf – Golf klub HB, tel. 606 930 315, In-line brusle-
ní – dle Pravidel pro pohyb na letišti, Rekreační lety 
– Aeroklub HB, tel. 606 790 245, Občerstvení a WC 
v budově Aeroklubu

Family Point Havlíčkův Brod
Horní 197 (přízemí), HB, www.havlbrod.familypoint.cz, 
e-mail: familypoint.havl.brod@gmail.com
Otevírací doba: Po–Čt 8.30–16.00, Pá 8.30–14.30
O prázdninách je od 22.7. do 4.8. zavřeno.
Od 5.8. je opět otevřeno jako obvykle. 

Senior point
AZ Centrum Rubešovo nám. 171, Ilona Loužecká, tel. 
724 551 604, www.oscck.cz, ilona.louzecka@seznam.cz
12.–16.8. – dovolená 
V ostatní dny pracovní doba od 8 do 12 hodin.

Hlídání na přání
Smetanovo nám. 3517 (budova s prodejnou firmy 
Vesna), HB. Tel. 606 620 807 (Blanka Dejlová),  
www.hlidaninaprani.cz. Hlídací centrum pro děti bez 
omezení věku s celodenním programem, otevřeno 
denně 7.30–15.30 h.

AZ Centrum – SVČ Havlíčkův Brod
Rubešovo nám. 171, tel. 569 427 874, 569 426 248, 
e-mail: ddm@hbnet.cz, kejklicek@hbnet.cz, www.
azcentrumhb.cz. Nejširší nabídka zájmových útvarů 
v Havlíčkově Brodě. Podrobné informace naleznete na 
našich stránkách www.azcentrumhb.cz. 
Jóga pro všechny v AZ Centru: 
17.8. 17.00 –18.30 h. Lekce zvládne i začátečník,
registrace na http://paulus-yoga.reservio.com, tel. 
777 263 268, info@paulusyoga.cz Kristýna a Daniel 
Paulusovi, www.paulusyoga.cz
6.9. – Rozloučení s prázdninami

Nízkoprahový klub BAN!
klub pro mladé lidi od 8 do 20 let. Rubešovo nám. 171 
(AZ Centrum, vchod z parku), tel. 561 110 044, e-mail: 
ban@charitahb.cz. 
Prázdninový provoz
Klub: Po 12.30–16.30 • Út 12.30–16.30 • St 12.30–
15.30 • Čt 12.30–16.30 • Pá 12.30–15.30
Konzultační hodiny: Po 10.30–11.30 • Út 10.30–11.30 • 
Čt 10.30–11.30

Mateřské centrum ZVONEČEK
Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 428 438, 
www.facebook.com/MaterskecentrumZvonecek, 
www.hb.charita.cz, zvonecek@charitahb.cz, pravidelné 
programy Po–Pá 8.00–12.00 h. v 1. patře, kde je výtah 
pro kočárek. Další akce na webu a Facebooku.
Přes prázdniny je provoz omezen.
• 29.7.–30.8. zavřeno
• 5.–9.8. – Příměstský tábor – pro děti prvního stupně 
základní školy

MaMMacentrum – vzdělávací centrum  
pro děti od 0 do 14 let

Svatovojtěšská 2835, tel. 777 582 791, 777 011 921,  
e-mail: mammacentrum@seznam.cz, info a program 
na www.mammacentrum.com. Pravidelné programy 
po celý týden. Na všechny programy je nutné se pře-
dem přihlásit přes náš rezervační systém nebo na tel. 
777 635 038, neboť je počet míst omezený. 

Klub českých turistů Havlíčkův Brod
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

3.8. – 25. léto v Železných horách. Trasy: pěší 7, 15, 
25, 35, 50 km, cyklo – 20, 40, 80 km. Start od 6.00 h. 
hostinec „U Štefana“ v Sobíňově, www.obecsobinov.cz. 
Odjezd vlakem v 8.07 h. do Sobíňova.
7.8. – Z Věže přes Úhořilku. Odjezd vlakem v 10.16 h. 
do Radňova
10.8. – 41. Krajem malířů Vysočiny. Info: www.hlinec-
ko.cz/kct Tel. 734 288 140. Start: Gymnázium Hlinsko 
6.00–10.00 h. Trasy dle vlastního výběru. Odjezd 
vlakem v 8.07 h. do Hlinska.
14.8. – Z Polné. Odjezd busem z terminálu č. 4 v 8.15 
h. do Polné
17.8. – 12. Lipské putování. Trasy: pěší 5, 12, 18 km, 
cyklo 15, 30, 65 km. Start v 8.00 h. pohostinství Na Růž-
ku, Lípa. Kontakt: Marta Vencovská, tel. 608 640 399, 
odjezd vlakem v 8.07 h. do Lípy
21.8. – Možná houby najdeme. Odjezd vlakem 
v 8.05 h. do Skleného n. Oslavou
24.8. – Z Radňova. Odjezd vlakem v 8.07 h. do Radňova
28.8. – Ze Stružince. Odjezd vlakem v 8.07 h. do 
Stružince
31.8. – 38. Cestami Jaroslava Haška. Trasy: pěší 10, 20, 
30, 50 km, cyklo 25, 45, 65, 80 km. Start: 6.00–10.00 h. 
v Základní škole v Lánecké ulici ve Světlé n. S. Kon-
takt: Jaroslav Vála, tel. 732 469 429, odjezd vlakem R 
v 8.00 h. nebo R v 10.00 h. do Světlé n. S.

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.)
6.8. – Ke Štěnici. Odjezd vlakem v 6.49 h. do Hamrů 
n. S. 
13.8. – Kolem rybárny. Odjezd vlakem v 10.16 h. do 
Herálce
20.8. – Z Polné ke Smírčímu kříži. Odjezd busem z ter-
minálu č. 4 v 8.15 h. do Polné
27.8. – Kolem Mlýnského potoka. Odjezd vlakem 
v 8.05 h. do Stříteže
3.9. – Procházka k Pružince. Odjezd vlakem v 8.05 h. 
do Jihlavy – Bosch

Vycházky za úsměvem
Pravidelné vycházkové okruhy z HB. Odchod každé 
úterý v 16 h. od Úřadu práce. Návrat vždy zpět do HB.

Relaxační vycházky
Každý čtvrtek odchod ve 13 h. (po příjezdu autobusu 
MHD) od zast. MHD Stavební škola. Návrat zpět do HB.

Cyklistické vyjížďky
Pravidelné čtvrteční cyklistické vyjížďky do okolí města. 
Návrat vždy do HB. Sraz v 16 h. u rozcestníku cyklotras 
u kina Ostrov. Vedou: L. Rasocha, J. Rosecký a J. Rek

Změna programu všech akcí vyhrazena.



Kulturní kalendář 2/2018

24 Havlíčkobrodské listy


